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Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Dacă merg treburile tot aşa, o
să vezi, Popescule, că o s-avem
mai mulţi medici români în străi-
nătate decât avem ân ţară.

  În c urând se va  re de sc hide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai im-
portante evenimente din viaţa dumneavoas-
tră într-o nouă atmosferă. Complexul de re-
staurante Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

Obama a început ieri al doilea
mandat de preşedinte al SUA

Preşedintele Barack Obama ş i-a
început ieri al doilea mandat la con-
ducerea Statelor Unite, printr-o cere-
monie privată la Casa Albă, înaintea
festivităţilor  grandioase de astăzi.
Cons tituţia americană prevede ca
mandatele prezidenţiale să înceapă pe
20 ianuarie, la prânz. În cazul în care
20 ianuarie pică duminica, aşa cum a
fost cazul acum, aceste proceduri se
desfăşoare într-un cerc restrâns, iar
depunerea oficială a jurământului şi
învestirea în funcţie sunt programate
pentru ziua imediat următoare. Adică
astăzi, acesta fiind motivul pentru care
se organizează două ceremonii. Ieri,
la ora locală 11.55 (16.55), Barack Obama a fost aşteptat în „Salonul
Albastru”, un apartament relativ mic, situat la parterul reşedinţei execu-
tive, unde a depus jurământul, cu membrii familiei ca martori, scurta
ceremonie fiind transmisă în direct de televiziuni.
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E un clişeu, dar asta e realitatea: într-una din cele mai mari comune
din ţară, Poiana Mare, îndeletnicirea de bază a oamenilor a fost şi a
rămas legumicultura. Se spune că aduce bani frumoşi, numai că sunt
acoperiţi de sudoare. Prea multă sudoare. Localnicii au dovedit nu
numai vocaţie, cât mai ales consecvenţă. „Sunt peste 3.000 de culti-
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vatori de legume, fie în solarii, fie în câmp deschis”, ne spune prima-
rul comunei, Marin Vintilă, „dar nu cred că există familie care să nu
aibă preocupări concrete în acest sens. Poiana Mare este de mulţi ani
un „consacrat” bazin legumicol al Doljului, aşa cum Dăbuleniul este
vestit în domeniul pepenilor verzi şi galbeni.
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Un membru al Guvernului britanic, Oli-
ver Letwin (foto), a fost dur criticat sâm-

bãtã seara de parlamentari conservatori,
dupã ce a declarat cã Executivul va ºti câþi

români ºi bulgari vor
emigra în Marea Brita-
nie abia dupã ce aceºtia
vor ajunge în þarã, rela-
teazã „Daily Mail” în pa-
gina online. Acest stra-
teg,  cunoscut  pentru
gafele  sale ,  potr ivi t
„Daily Mail”, a fost cri-
ticat dupã ce a fost în-
trebat despre potenþialul
impact produs de imi-
granþi din cele douã sta-
te membre UE dupã ce
aceºtia vor obþine drep-
tul de a locui ºi munci
în Marea Britanie, înce-
pând din 2014.  „Nu
ºtiu”, a rãspuns Letwin,
atunci când a fost între-
bat, în cadrul unei emi-

siuni BBC, dacã este de acord cu o estima-
re neoficialã, potrivit cãreia 50.000 de imi-
granþi din România ºi Bulgaria vor sosi anual
dupã anularea restricþiilor impuse celor
douã þãri. Chestionat mai departe, el a de-
clarat cã Guvernul va afla acest lucru abia
dupã sosirea imigranþilor. „Probabil vom ºti
în cele din urmã, ºtim ceea ce vedem”, a
spus Letwin. Declaraþia sa a declanºat fu-
ria unor parlamentari conservatori. „Nu este
suficient. Avem nevoie de o evaluare ur-
gentã a impactului probabil produs de vii-
toarea imigrare, nu doar sã ne uitãm la efec-
tul (acesteia) asupra unor servicii publice
vitale”, a declarat Priti Patel, un parlamen-
tar din Witham (Essex). Un alt parlamentar
conservator, Philip Hollobone, din Kettering
(Northants), a apreciat cã numãrul bulga-
rilor ºi românilor din Marea Britanie ar pu-
tea creºte de la 155.000 la 425.000. „Cred
cã Guvernul are estimãri, dar îi este teamã
sã le publice din cauzã cã ar alarma publi-
cul”, a adãugat el.
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Grapini continuã ºantierele
deschise de Udrea dacã
sunt realizate 80%

ªantierele deschise vor fi
continuate dacã sunt realizate în
proporþie de 80% ºi dacã ar costa
mai mult sã fie oprite, a declarat
sâmbãtã ministrul delegat pentru
IMM ºi Turism, Maria Grapini,
ca replicã la o remarcã a fostului
ministru, Elena Udrea, care a
spus cã ar fi o performanþã dacã
Grapini ar continua ce a început
ea. „Cât priveºte ºantierele
deschise, le vom continua doar
dacã sunt realizate în proporþie de
80% ºi dacã ar costa mai mult sã
le oprim. Din pãcate, banii din
acest an din buget trebuie sã-i
alocãm facturilor neachitate din
anii din urmã”, a declarat
Grapini sâmbãtã, într-un comuni-
cat. Ea a adãugat cã va fi greu sã
continue ce a început Udrea,
având în vedere sutele de procese
pe care le-a moºtenit ºi pentru
care se plãtesc miliarde de lei.

Judecãtor, membru CSM,
investigat de DNA

Procurorii Direcþiei Naþionale
Anticorupþie fac investigaþii în ceea
ce îl priveºte pe judecãtorul Adrian
Neacºu, membru al Consiliului
Superior al Magistraturii (CSM), pe
care l-au citat la sediul DNA pentru
24 ianuarie, afirmã surse judiciare,
care adaugã cã vineri anchetatorii
au ridicat calculatorul din biroul pe
care Neacºu îl are la CSM. Pe de
altã parte, în 7 ianuarie Agenþia
Naþionalã de Integritate (ANI) le-a
comunicat judecãtorilor CSM
Horaþius Dumbravã ºi Adrian
Neacºu cã a demarat investigaþii
care îi vizeazã, în cazul ultimului
magistrat verificãrile referindu-se la
programul Jurindex, prin intermediul
cãruia sunt publicate, pe Internet,
sentinþele instanþelor de judecatã.
Horaþius Dumbravã este suspectat
de un posibil conflict de interese.

Campania electoralã pentru
alegerile locale parþiale pentru
preºedintele Consiliului
Judeþean Teleorman ºi primã-
riile din nouã circumscripþii
electorale a început ieri, iar
peste 1.000 de poliþiºti vor fi
angrenaþi în misiuni pentru
buna desfãºurare a procesului
electoral, potrivit unui comu-
nicat al Inspectoratului
General al Poliþiei Române.
Autoritatea Electoralã Perma-
nentã (AEP) informeazã cã pe
data de 3 februarie vor avea
loc alegeri locale parþiale
pentru preºedintele Consiliului

A început campania
electoralã pentru alegerile

parþiale din 3 februarie
Premierul Victor Ponta a decla-

rat, sâmbãtã, la sediul MAE, cã a
discutat cu preºedintele Traian Bã-
sescu pe tema prezenþei militare a
României în Mali, el arãtând cã la
ºedinþa CSAT, convocatã pentru 5
februarie, se vor lua decizii concre-
te pe aceastã temã. Solicitat sã co-
menteze recomandarea fãcutã de
ministrul de Externe, Titus Corlã-
þean, referitoare la prezenþa Româ-
niei cu instructori militari în Mali,
premierul a rãspuns: „ªi eu am dis-
cutat cu preºedintele pe aceastã temã

CSAT va decide, pe 5
februarie, în legãturã cu

prezenþa României în Mali
Judeþean Teleorman ºi pentru
primarii din municipiul Slati-
na, judeþul Olt; municipiul
Turnu Mãgurele, judeþul
Teleorman; oraºul Covasna,
judeþul Covasna; comuna
Drãgãneºti, judeþul Bihor;
comuna Drãguºeni, judeþul
Botoºani; comuna Avrãmeºti,
judeþul Harghita; comuna
Doljeºti, judeþul Neamþ;
comuna Vitomireºti, judeþul
Olt; comuna Bujoru, judeþul
Teleorman. În toate aceste
cazuri, ocupanþii locurilor au
candidat ºi au fost aleºi
senatori sau deputaþi.

ºi vom discuta în cadrul ºedinþei
CSAT care are loc în câteva zile ºi
vom lua decizii ºi concrete. Vom
prezenta, dacã ºi când va fi nevoie,
ºi o informare cãtre Parlament, ºi
anume aceea de a fi solidari cu par-
tenerii noºtri europeni, în cazul din
Mali. Cu partenerii noºtri europeni,
acolo nu este un conflict al Fraþei
cu cineva, ci este o operaþiune asu-
matã de Franþa ºi de UE, de comba-
tere a unor pericole iminente de ex-
tremism ºi terorism, însã decizii con-
crete vom lua în cadrul CSAT”.

Ministrul Sãnãtãþii, Eugen
Nicolãescu, ºi-a exprimat spe-
ranþa, vineri seara, într-o emi-
siune la Antena 3, cã producþia
de vaccin la Institutul Cantacu-
zino va fi reluatã spre sfârºitul
acestui an, în noiembrie - de-
cembrie. „Eu vreau de anul
acesta sã fac vaccinul în Ro-
mânia, pentru cã ºi aici mi-ar
aduce economii în bugetul mi-
nisterului. E de trei ori mai ief-
tin vaccinul pe care îl iau de la
Cantacuzino, acela gripal, decât
dacã îl iau din import”, a expli-
cat ministrul. Potrivit acestuia,
un consilier al sãu a fost deta-
ºat la Cantacuzino ºi are ca uni-
cã sarcinã punerea în funcþiu-

Nicolãescu: Producþia de vaccin
ar putea fi reluatã la Institutul
Cantacuzino spre finalul anului

Studenþii ar putea beneficia într-un an ºcolar (1 octombrie - 30
septembrie), pentru transportul feroviar, de 24 de cãlãtorii simple cu
reducere de 50% din tariful trenurilor interregio, clasa a II-a, con-
form unui proiect de hotãrâre publicat pe site-ul Ministerului Trans-
porturilor. Aceleaºi condiþii ar fi valabile ºi pentru cãlãtoria cu me-
troul. Potrivit proiectului, elevii din învãþãmântul obligatoriu ºi liceal
acreditat/autorizat ar beneficia de tarif redus cu 50% pentru trans-
portul pe calea feratã ºi cu metroul în tot timpul anului calendaristic.
Cheltuielile aferente acestor reduceri vor fi finanþate de la bugetul de
stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor. Pentru transportul pe
calea feratã ºi cu metroul,
acordarea de tarife reduse cu
50% se va face ºi pe bazã de
abonamente lunare eliberate
elevilor ºi studenþilor de cã-
tre Societatea Naþionalã de
Transport Feroviar de Cãlã-
tori, operatorii de transport
feroviar de cãlãtori ºi de cã-
tre Societatea Comercialã de
Transport cu Metroul Bucu-
reºti „Metrorex” S.A.

S tuden þ i i  a r  pu tea  bene f i c i a
de  24  de  cã lã t o r i i  r eduse  cu
50% l a  t r enu r i l e  I n t e r r eg i o

ne a institutului. „Am început
sã vedem, tehnic, ce se întâm-
plã acolo. Am chemat Agenþia
naþionalã a medicamentului, am
chemat conducerea institutului,
am chemat pe toatã lumea care
mai ºtie ce s-a întâmplat în ul-
timii patru ani. Avem un raport
al  OMS (n.r.  – Organizaþia
Mondialã a Sãnãtãþii) care va
veni, probabil, în circa o sãp-
tãmânã, am detaºat un consilier
al ministrului care are ca sarci-
nã numai punerea în funcþiunea
a inst i tutului  Cantacuzino.
(...)”, a explicat Nicolãescu.
Potrivit acestuia, banii pentru
Institutul Cantacuzino sunt pre-
vãzuþi în bugetul pe 2013.
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De ceva vreme, noul director
al Sucursalei judeţene Dolj a ANIF
este liderul filialei PC Dolj, Iulian
Bucur. Deşi mare lucru nu se ştie
despre CV-ul acestuia, se ştie cât
trebuie: anterior acestei desemnări
n-a avut nici o legătură, realmente

MIRCEA CANŢĂR

ANIF Dolj: Pleacă Veta, vine Bucur!
nici una, cu domeniul îmbunătăţi-
rilor funciare. Numirea fiind emi-
namente politică, se pune doar în-
trebarea firească dacă Iulian Bu-
cur va fi „altceva” decât predece-
sorii săi, ş i aceia desemnaţi tot
politic, dar bănuiţi cât de cât de o
vagă legătură cu domeniul încre-
dinţat. De Veta Păsculescu şi Vio-
rel Ţârei este vorba. Numai că, tot
întâmplător, verificările controlo-
rilor financiari de la Camera de
Conturi Dolj, fără excepţie, au des-
coperit doar nereguli majore, con-
cretizate în acte de constatare re-
mise organelor abilitate ale statului
spre valorificare. Noi am văzut un
dezastru în ronţăirea banului pu-
blic, dar nu ce am văzut noi con-
tează.  Reabilitarea digului de la
Dunăre, în urma inundaţiilor din
2006, pe un întins tronson, care a
înghiţit sume exorbitante, a rămas
în uitare. Şi stăm cam aşa: dacă şi

conservatorilor doljeni,  de altfel
mai degrabă nu firavi, cât inexis-
tenţi în Dolj, trebuia să li se ofere
„ceva” drept bonus, atunci nu răs-
plătirea liderului lor era problema,
fiindcă, am înţeles, deţine nu ştim
ce firmă, cu interesant obiect de
activitate, cât identificarea unui
specialist în îmbunătăţiri funciare,
cu simpatii conservatoare. Nu ex-
cludem ca Iulian Bucur să fie un
specialis t receptiv, să înţeleagă
anumite chestiuni tehnice mai re-
pede decât alţii, dar totuşi nu în
materia îmbunătăţirilor funciare.
De altfel, nici domnia sa nu îşi aro-
ga, de dată recentă,  chiar orice
competenţă. Şi iată o declaraţie
„convingătoare” a sa: „Când e să
te pună director, nu te întreabă ni-
meni ce planuri ai, numai cât vrei
salariu. (...) Nu e posibil să iei,
pur şi simplu, de pe stradă, pe ci-
neva, fără să aibă habar de do-

meniu, fără să fi trecut prin eco-
nomia reală. (...) Numirea pe cri-
terii politice a făcut mult rău Ro-
mâniei”. Cu „teoria”, şeful PC
Dolj, Iulian Bucur, nu stătea toc-
mai rău. Dar nu ea era obsesia. Se
spune însă că ANIF Dolj, fiind în
subordinea ministerului condus de
şeful său ierarhic, pe linie politică,
ministrul Agriculturii şi preşedinte-
le PC, Daniel Constantin, totul a
decurs fără probleme. Cum şi mi-
nistrul de resort are habar de iriga-
ţii şi de îmbunătăţiri funciare cum
avem noi de religia budistă, produ-
cătorii agricoli n-au motive să-şi mai
facă iluzii: rămân pe mai departe în
grija Celui de Sus. Bine, cel puţin,
că s-a rezolvat problema liderului
conservatorilor doljeni, că fierbea
judeţul de atâta aşteptare. Cum să
nu credem în revigorarea agricul-
turii şi în creşterea aportului ei la
PIB-ul anului în curs când aborda-

rea este cea pe care o vedem. Şi
acum un detaliu, cu care sperăm
să fie de acord inclusiv liderul con-
servatorilor doljeni: „retrograzii” de
comunişti ar fi numit la ANIF Dolj
şi un fost legionar, cu condiţia să fi
fost specialist veritabil, dar verita-
bil, în domeniu. Ar fi închis ochii
„la dosar” în favoarea competen-
ţei. Şi pentru nimic în lume n-ar fi
acceptat o soluţie surogat. Peste
350.000 de hectare amenajate pen-
tru irigat în Dolj primeau însă „ploaie
la comandă”. Politica se făcea... în
altă parte. Pe câmp, în principal, şi
în instituţiile de profil, se făcea agri-
cultură intensivă, mărturie fiind sta-
tisticile prof.univ.dr. Bogdan Mur-
gescu în lucrarea sa „România şi
Europa. Acumularea decalajelor
economice (1.500-2010)” (Ed. Po-
lirom, 2010). Deocamdată, nepuse
la îndoială. Dar cine mai înţelege cu
ce se ocupă în prezent ANIF?

Iulian
Bucur

Pentru locuitorii oraşului Bechet,
evenimentul care a avut loc, _on-
tra, 18 ianuarie a.c., în sala de şedin-
ţe a Consiliului Local Bechet este
unul foarte important. Primăria Be-
chet, în calitate de partener lider, a
semnat _ontractual de finanţare din
cadrul Programului de Cooperare
Transfrontalieră România-Bulgaria
2007-2013, prin intermediul Birou-
lui Regional pentru Cooperare
Transfrontalieră Călăraşi pentru
Graniţa România-Bulgaria. „Aces-
te două proiecte transfrontaliere
înseamnă foarte mult în viaţa celor
patru comunităţi Bechet – Dăbuleni,
din România, şi Lom – Oryahovo,
din Bulgaria. Prin aceste proiecte,
cele patru localităţi vor fi mai boga-
te şi mai interesante, pentru că ara-
tă cetăţeanului că se schimbă ceva
şi în viaţa lui. Dacă vorbim de Be-
chet, atunci vorbim de 6,5 milioa-
ne de euro cu care se va realiza o
ocolitoare a oraşului, pe care vor fi
direcţionate toate tirurile care se
duc spre Vamă. Într-o listă de prio-
rităţi a oraşului Bechet, această oco-

Primarul din Bechet,  Gheorghe Ionele, a precizat că prin proiectul
ocolitoarei oraşului este prev ăzută şi modernizarea unui bulevard care
traversează localitatea, care va ajuta la fluidizarea traf icului în Be-
chet: „Sunt onorat să am asemenea invitaţi în localitatea noastră.
Acest proiect este foarte important pentru comunitatea noastră pen-
tru că, pe lângă această ocolitoare a oraşului Bechet, mai avem un
bulevard care se va asfalta şi care va ajuta la fluidizarea traf icului
prin centrul oraşului nostru. Trebuie să adaug şi plusul creării unor
noi locuri de muncă pentru oamenii din Bechet.  Vreau să salut pre-
zenţa domnului preşedinte Ion Prioteasa pentru că,  prin contribuţia
dumnealui, localitatea noastră a avut de câştigat”.

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Priote asa, a participat,  vineri după-amiază, la
prima întâlnire a echipe lor de implementare  a
două proie cte  cu finanţare e uropeană – o ce n-
tură ocolitoare a oraşului Bechet (6,5 milioane
euro) şi o piaţă agroalimentară în oraşul Dă-
buleni (350.000 e uro), ambele accesate pepro-

gramul de  cooperare transfrontalieră cu Bul-
garia.  Întâlnire a a fost organizată la se diul Pri-
măriei Be chet în pre zenţa preşedintelui Consi-
liului Judeţe an Dolj, Ion Prioteasa, primarilor
din Be che t şi Dăbule ni,  Gheorghe Ione le şi Ni-
colae Drăgoi,  pre cum şi a primarului din Lom
(Bulgaria), Ivo Ivanov.

litoare poate că era cea mai impor-
tantă dintre problemele cu care oa-
menii se confruntă şi care necesita
rezolvare. Aduceţi-vă aminte de câte
ori nu s-a întâmplat ca drumul de
acces în Bechet să fie blocat de ti-
ruri sau ce pericol îl reprezintă pen-
tru oameni aceste tiruri care trec
prin centrul oraşului. Mă bucur să
văd că un proiect, pe care doream
să-l punem în valoare de foarte mulţi
ani, va fi realizat în perioada urmă-
toare”, a declarat Ion Prioteasa.
Piaţă de legume şi fructe
pe o platformă de beton
în suprafaţă de 3,2 hectare

Şi contractul semnat de către
Primăria Dăbulni este unul foarte
important, pentru că în sfârşit pro-
ducătorii de fructe şi legume din
zonă vor avea o piaţă a lor. „Eu cu
domnul primar Nicolae Drăgoi am
ieşit în faţa oamenilor şi am spus
că vom avea o piaţă de legume la
Dăbuleni. Iată că suntem gata să
dăm drumul acestui proiect, prin

care se va face o piaţă aşa cum le-
am promis-o oamenilor. Concret,
la Dăbuleni se va construi o piaţă
de legume şi fructe pe o platformă
de beton în suprafaţă de 3,2 hec-
tare, unde maşinile încărcate cu
lubeniţă şi pepeni nu vor mai sta
de-a lungul drumului pe kilometri
întregi, ci se vor strânge într-un
singur loc care va fi amenajat cu
respectarea tuturor normelor, adi-
că apă curentă, grupuri sanitare,
curăţenie” a mai spus Ion Priotea-
sa, care a salutat prezenţa noului
primar al localităţii Lom, Ivo Iva-
nov, cu care s-a întâlnit pentru
prima dată de la alegerea sa în
această funcţie
„Reţeta de succes stă
în parteneriatul solid dintre noi”

Primarul oraşului Lom, Ivo Iva-
nov, a vorbit despre relaţiile şi buna
colaborare între localităţile din Ro-
mânia şi Bulgaria pentru accesarea
unor viitoare proiecte pe cooperare
transfrontalieră: „Dunărea, cu mulţi
ani în urmă, ne-a despărţit,  dar

acum putem spune că ne apropie
şi întoarce către noi lucruri poziti-
ve. Avem o istorie bogată, care ne
uneşte. Eu cred că reţeta de suc-
ces stă în parteneriatul solid dintre
noi. Trebuie să ne uităm înainte spre
viitorul şi consolidarea relaţiilor
noastre, pentru că avem multe lu-
cruri de făcut împreună. Ne dorim
ca aceste proiecte pe care le imple-
mentăm să fie de succes. Totoda-
tă, sunt conştient că este foarte mult
de lucru, dar dacă mă gândesc la
rezultate, acest lucru ne va ambiţi-
ona şi mai mult”, a afirmat prima-
rul din Lom, Ivo Ivanov. La rândul

său, primarul localităţii Dăbuleni,
Nicolae Drăgoi, a afirmat: „Este un
proiect pe care demult îl aşteptam,
pentru că cei din Dăbuleni, oameni
foarte muncitori, îşi doresc să-şi
poată valorifica marfa în condiţii ci-
vilizate. Nu ne oprim aici, pentru că
îmi doresc ca acest proiect să-l ex-
tind împreună cu primarul de la Lom,
alături de care vreau să implemen-
tăm şi alte proiecte pe colaborare
transfrontalieră. Îl invit încă de pe
acum să ne viziteze imediat ce acest
proiect al construcţiei acestei pieţe
de la Dăbuleni va fi finalizat”.

MARIN TURCITU
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Mina Sãlcianu,
de 60 de ani, din
Craiova, a fost
arestatã preventiv,
sub acuzaþia de
tentativã de omor
calificat, sâmbãtã
dupã-amiazã.
Magistraþii Tribuna-
lului Dolj au admis
propunerea
procurorilor
Parchetului de pe
lângã Tribunalul
Dolj ºi au dispus
arestarea femeii pe
o perioadã de 15 zile. Potrivit
anchetatorilor, în cursul zilei de
vineri, între femeie ºi soþul ei, Ion
Sãlcianu, a izbucnit un scandal.
Cum amândoi erau în bucãtãria
locuinþei, din cartierul Brazda lui
Novac, Mina a pus mâna pe un
cuþit de pe masã ºi l-a lovit pe soþul
ei în zona abdominalã. Bãrbatul a
fost transportat la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova, care

O femeie din Craiova, în vârstã de 60 de ani, a fost arestatã
preventiv, pentru 15 zile, sâmbãtã dupã-amiazã, în baza man-
datului emis de Tribunalul Dolj, pentru tentativã de omor cali-
ficat. Femeia a ajuns dupã gratii în urma unui scandal ... cas-
nic, dupã ce ºi-a înjunghiat soþul.

 ªi-a înjunghiat soþul dupã
o ceartã în bucãtãrie

Curtea de Apel Craiova a început judeca-
rea procesului în care doi ofiþeri din cadrul
Secþiei Regionale de Poliþie Transporturi Cra-
iova au fost trimiºi în judecatã, în stare de li-
bertate, de procurorii DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova pentru ºantaj ºi asociere
în vederea comiterii de infracþiuni. Cei doi au

A început procesul ofiþerilor acuzaþi
de ºantaj de la Poliþia TF Craiova

fost prinºi în flagrant, la începutul lunii aprilie
2011, ºi cercetaþi ulterior în stare de libertate
pentru cã au ameninþat doi administratori ai
unor firme de transport persoane, determinân-
du-i sã le plãteascã 30.000 de euro. Primul
termen a fost vineri, instanþa dispunând, însã,
amânarea cauzei.

a sesizat atât Poliþia cât ºi Institutul
de Medicinã Legalã, a fost consul-
tat ºi de medicii legiºti, care au
stabilit cã rana suferitã a fost de
naturã a-i pune viaþa în primejdie,
astfel cã procurorii au decis sã o
reþinã pe femeie. Apãrãtorul
acesteia a fãcut recurs împotriva
mãsurii arestãrii preventive, recurs
ce se va judeca miercuri, 23
ianuarie, la Curtea de Apel Craiova.

Procurorii DIICOT– Serviciul
Teritorial Craiova anunþau, pe 23
noiembrie 2012, cã au finalizat
cercetãrile ºi au dispus trimiterea
în judecatã a inculpaþilor Alexan-
dru Petriºor, comisar-ºef ºi fost
comandant al Biroului de Investi-
garea Fraudelor din cadrul Sec-
þiei Regionale de Poliþie Transpor-
turi Craiova ºi Mihai-Dumitru Ar-
delean, inspector principal, anga-
jat în cadrul aceleiaºi unitãþi, pen-
tru sãvârºirea  infracþiunilor de

ºantaj ºi constituirea unui
grup în vederea comiterii
de infracþiuni.

„În fapt, s-a reþinut cã
inculpaþii Alexandru Petri-
ºor ºi Ardelean Mihai-Du-
mitru, profitând de func-
þiile deþinute, au exercitat
ameninþãri ºi presiuni asu-
pra a douã pãrþi vãtãma-
te, administratori ai unor
societãþi comerciale având

ca obiect de activitate transpor-
tul intern de persoane, în sco-
pul determinãrii acestora sã
le plãteascã suma de 30.000
de euro, reprezentând con-
travaloarea unui împrumut
acordat anterior ºi dobânda
aferentã, în procent de 6%-
10% lunar. Pãrþile vãtãmate
au fost obligate sã înstrãine-
ze mai multe autovehicule
cãtre inculpaþi, drept garan-
þie sau sã achite rate de lea-

sing pentru autoturisme deþinute
de cãtre inculpaþi, în contul plãþii
împrumutului ºi dobânzilor fixa-
te discreþionar de cãtre aceºtia”,
dupã au comunicat la momentul
respectiv reprezentanþii DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova. Cei
doi administratori de firme care,
de altfel, i-au ºi denunþat pe ofi-
þeri, sunt Nicuºor Cãtãlin Minea
ºi ªtefan Minea, ambii adminis-
tratori ai unor firme de transport
din localitatea Piscu Vechi.

În cadrul raziei, ce a demarat
sâmbãtã seara, la ora 20.00, au
fost angrenaþi 236 de oameni ai
legii, din care 196 de poliþiºti (cu
preponderenþã de la formaþiunile de
ordine publicã ºi rutierã) ºi 40 de
jandarmi, care au fost dispuºi în
25 de filtre rutiere instituite pe toate
drumurile din judeþ, fiind oprite pen-
tru control 486 de autovehicule.
Echipele mixte de poliþiºti ºi jan-
darmi au efectuat 100 de controa-
le punctuale la discoteci ºi baruri,
au legitimat 580 de persoane ºi au
executat 183 de controale corpo-
rale pentru depistarea de arme albe.
„În urma acestor activitãþi au fost
constatate 16 infracþiuni, fiind de-
pistate 13 persoane în sarcina cã-
rora s-a reþinut comiterea de fapte
penale ºi au fost aplicate 293 de
sancþiuni contravenþionale, în
sumã totalã de 63.010 lei, fiind
confiscate bunuri în valoare 1.080
lei. Poliþiºtii rutieri au reþinut 12
permise de conducere ºi un certi-
ficat de înmatriculare”, ne-a decla-
rat comisar ºef Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Dunpã cum au mai precizat re-
prezentanþii Poliþiei doljene, între
cei care s-au ales cu dosare pena-

Poliþiºtii doljeni, împreunã cu jandarmi, au ie-
ºit în stradã, în noaptea de sâmbãtã spre dumi-
nicã, în cadrul unei razii desfãºurate în tot jude-
þul, vizând prevenirea ºi combaterea faptelor
comise cu violenþã ºi pentru prevenirea acciden-
telor de circulaþie. Timp de patru ore, cât au durat
activitãþile, oamenii legii au întocmit 16 dosare

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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le se aflã Nelu Pavel ºi Cristian Pi-
pichie, primul din Sadova ºi cel de-
al doilea din comuna Ostroveni.
Aceºtia sunt cercetaþi conform
prevederilor Legii nr. 61/1991, în-
trucât, la verificãrilor efectuate în
barurile pe care le deþin în localitã-
þile de domiciliu poliþiºtii au con-
statat cã nu au luat mãsura asigu-
rãrii ordinii ºi liniºtii publice cu
personal propriu sau specializat pe
timpul functionarii barurilor.

Alte douã persoane, Marin Rã-
ducan, de 44 de ani din Motru,
judeþul Gorj ºi Leonard Voicu, de
24 de ani, din satul Ocolna, co-
muna Amãrãºtii de Jos
au fost depistate trans-
portând material lem-
nos, fãrã a avea docu-
mentele prevãzute de
lege. Marin Rãducan,
aflat la volanul unei au-
toutilitare, a fost oprit
pe bulevardul Racoþea-
nu din oraºul Filiaºi, po-
liþiºtii reþinându-i faptul
cã efectua transport ru-
tier de material lemnos,
fãrã a deþine licenþã de
transport, motiv pentru
care i-au întocmit do-

sar penal, în timp ce Leonard V a
fost depistat în timp ce transpor-
ta pe DJ 542, material lemnos fãrã
a avea aviz de însoþire ºi fãrã do-
cumente legale privind circulaþia
materialelor lemnoase. Acesta a
fost amendat cu de 5.000 lei, iar
materialul lemnos a fost ridicat în
vederea confiscãrii.

În Craiova, 48 de amenzi
ºi un urmãrit internaþional reþinut

ªi în Craiova a fost organizatã o
razie pe linia prevenirii ºi combate-
rii faptelor cu violenþã, în noaptea
de sâmbãtã spre duminicã, între

orele 22.30-02.30, la care au fost
mobilizaþi 62 de poliþiºti din cadrul
Poliþiei municipiului Craiova – Bi-
roul de Investigaþii Criminale, Or-
dine publicã ºi Rutierã ºi jandarmi
de la GJMb Craiova ºi IJJ Dolj.
Echipajele de poliþiºti ºi jandarmi au
controlat 62 de baruri, cluburi, dis-
coteci, au legitimat 304 persoane,
din care 76 au fost controlate pen-
tru a se stabili dacã deþin arme albe,
iar din punct de vedere rutier, au
fost organizate 6 filtre auto, în ca-
drul cãrora au fost oprite pentru
control 82 de autovehicule.

Pe parcursul acestor activitãþi,
poliþiºtii ºi jandarmii au constatat
48 de abateri de naturã contraven-
þionalã pentru care au aplicat
amenzi în valoare de 6.060 lei. În
plus, oamenii legii au reuºit sã
punã mâna ºi pe un tânãr dat în

urmãrire internaþionalã. Este vor-
ba despre Valentin Ionescu, de 25
de ani, din comuna doljeanã Po-
dari, pe numele cãruia autoritãþile
judiciare italiene au emis mandat
european de arestare pentru sã-
vârºirea unor infracþiuni de furt.
Faptele au fost comise pe terito-
riul Italiei în luna octombrie 2011,
iar tânãrul fusese dat în urmãrire
internaþionalã de italieni. „Cel în
cauzã a fost condus la Parchetul
de pe lângã Curtea de Apel Craio-
va, unde s-a dispus reþinerea pen-
tru 24 ore ºi urmeazã sã fie pre-
zentat Curþii de Apel Craiova în
vederea arestãrii preventive ºi de-
marãrii formalitãþilor în vederea
extrãdãrii. Doljeanul a fost intro-
dus în arestul IPJ Dolj”, a decla-
rat comisar-ºef Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

penale ºi au constatat 293 de contravenþii pen-
tru care s-au aplicat amenzi în valoare de 63.010
lei. În Craiova, poliþiºtii au aplicat 48 de amenzi
ºi au reuºit sã punã mâna pe un tânãr dat în ur-
mãrire internaþionalã în baza mandatului euro-
pean de arestare emis de autoritãþile italiene,
care îl suspecteazã de furturi.



interviuinterviuinterviuinterviuinterviu cuvântul libertãþii / 5luni, 21 ianuarie 2013

         Domnule Sorin Sava, de
câteva zile apar pe fluxurile de
ºtiri, la posturile de televiziune,
dar ºi în presa scrisã, informaþii
despre cel mai puternic atac
cibernetic. Ce a fãcut Serviciul
Român de Informaþii pentru a
contracara acest dezastru ?

SRI a identificat activitãþi de-
rulate de entitãþi cibernetice care
urmãresc obþinerea accesului la re-
þele informatice de interes naþio-
nal, culegerea de informaþii con-
fidenþiale, informaþii de politicã
externã a României, resursele na-
turale, politica în Zona Mãrii Ne-
gre, politica în domeniul econo-
mic. Cel mai important serviciu de

informaþii intern a informat
prompt instituþiile vizate de acest
atac la momentul desfãºurãrii lui,
adicã în 2011, ºi a întreprins, în
cooperare, mãsuri de contracara-
re pentru restabilirea funcþionãrii
normale a reþelelor respective.
           Putem sã spunem cã a
fost cel mai puternic atac
cibernetic cu care s-a confrun-
tat vreodatã România ?

Considerãm cã acesta a fost cel
mai puternic atact cibernetic la
adresa României în ultimii 20 de
ani. Estimãm cã ameninþarea ci-
berneticã reprezintã una dintre
cele mai mari ºi mai dinamice
ameninþãri la adresa securitãþii
naþionale a României. SRI, în ca-
litate de autoritate naþionalã în
Cyber-Intelligence, acordã o aten-
þie prioritarã acestui domeniu, în
cooperare cu celelalte instituþii ale
statului român ºi cu partenerii ex-
terni, precum ºi în parteneriat cu
domeniul privat.

Sorin Sava, purtãtorul de cuvânt al Serviciului Român de Informaþii:
Interviu realizat de MARGA BULUGEAN

“Octombrie Roºu” a fost cel mai pu-
ternic atac cibernetic la adresa Româ-
niei în ultimii 20 de ani, Serviciul Ro-
mân de Informaþii identificând entitãþi
cibernetice ostile care urmãresc cule-
gerea de informaþii confidenþiale inclu-
siv despre resursele naturale româneºti.
Compania Kaspersky Lab, specializatã în
produse pentru securitatea informaticã,
a detectat o campanie de spionaj ciber-

netic care vizeazã de cinci ani þãri din
Europa de Est ºi foste state sovietice,
printr-un program creat de experþi ru-
sofon. Despre aceastã ameninþare la
adresa siguranþei naþionale a României,
dar ºi despre consecinþele acestui demers
ostil asupra þãrii noastre, am stat de vor-
bã cu Sorin Sava, purtãtorul de cuvânt al
SRI, într-un interviu acordat cotidianului
regional „Cuvântul Libertãþii”.

S-au avut în
vedere  doar
informaþiile
confidenþiale
           Are  vreo legãturã cu
apartenenþa noastrã la Uniunea
Europeanã ºi Alianþa Nord
Atlanticã ? Cum trebuie sã
privim lucrurile acestea ? Din
ce perspectivã ?

Acest atac poate fi privit ºi din
perspectiva noastrã de membri UE
ºi NATO. Observãm, din punct de
vedere al SRI, cã s-a schimbat fun-
damental lumea spionajului. Se acþi-
oneazã asupra statelor cu tehnologii
de ultimã generaþie ºi în Cyber-Zone.

Considerãm cã este o turnurã de
moment asupra modului de acþiune
a reþelelor de spionaj în Cyber-Spa-
þiu. Este un atac la Români
          Vreau sã mai lãmurim un
aspect. Cã se face o confuzie.
Ce fel de informaþii a vizat
acest atac : confidenþiale sau
clasificate ?

Aºa cum v-am mai spus “Oc-

tombrie Roºu” mediatizat de cã-
tre firma Kaspersky a fost inves-
tigat de SRI încã din 2011, iar
acesta a vizat accesul la reþele in-
formatice de interes naþional ºi
culegerea de “informaþii confi-
denþiale”, nu clasificate. Este într-
adevãr o mare diferenþã. Iar re-
þelele vizate de atacurile “Octom-
brie Roºu” aparþin “unor institu-
þii guvernamentale, dar ºi din do-
meniul privat”. Au urmãrit sã sus-
tragã patrol

Patru IP-uri
vizate ºi mii de
calculatoare

 Este adevãrat cã au fost
vizate patru IP-uri ?

Patru IP-uri ale unor instituþii
ºi ambasade strãine din Bucureºti
au fost vizate. Investigaþia este
încã în desfãºurare. În momentul
în care am identificat aceste pa-
tru victime, am luat toate mãsuri-
le necesare pentru reducerea efec-
telor atacurilor. În spatele unui IP
sunt mii de calculatoare, noi nu
vorbim de patru IP-uri, respectv
patru þinte, ci de mii de þinte.

De când era activã
campania? Ce þãri viza?

Campania pare sã se fi derulat
cu precãdere în þãri din Europa
de Est, statele ocumente secrete
de la organizaþiile afectate, inclu-
siv informaþii de importanþã geo-
politicã, date de acces în reþelele
securizate sau clasificate ºi date
din dispdin zona fostei URSS, pre-
cum ºi state din Asia Centralã. Cu
toate acestea, victime ale cam-
paniei au fost identificate ºi în alte
zone, precum Europa de Vest ºi
America de Nord.

Continuã
investigaþia!

Dar tehnic cum se
întâmplã?  Vorbim de infiltrarea
unui troian…

Impactul atacului este determi-
nat atât de faptul cã agresorul ci-
bernetic urmãreºte sã exfiltreze date/
documente privind politica statului
ºi deciziile luate la nivelul unor in-
stituþii, cât ºi de faptul cã, prin sus-
tragerea parolelor de acces ºi au-
tentificare, se poate obtine accesul
la alte sisteme informatice. Din ana-
liza malware a troianului plasat în
sistemele informatice, a rezultat cã
acesta utilizeazã metode complexe
de operare în calculatoarele infec-
tate, în scopul protecþiei împotriva
programelor antivirus, dar ºi pen-
tru asigurarea persistenþei prin me-
canisme robuste de regenerare în
cazul descoperii ºi devirusãrii. În
acest sens, operaþiunile derulate de
SRI indicã faptul cã agresorul dis-
pune de resursele necesare pentru
valorificarea cu operativitate a infor-
maþiilor exfiltrate ºi preluarea iniþia-
tivei pentru lansarea unor noi atacuri
cibernetice asupra altor instituþii.

Continuã investigaþia?
Având în vedere faptul cã activi-

tatea agresorului cibernetic aduce
atingere securitãþii naþionale a Româ-
niei, SRI continuã sã întreprindã
masuri active, inclusiv pentru locali-
zarea ºi identificarea acestuia.

„Se impune modificarea
cadrului legislativ”
           Trebuie sã constituie o
prioritate pentru statul român
creºterea nivelului securitãþii
cibernetice? Dar ce face statul
român pentru SRI ? În legea pe
baza cãreai funcþionaþi nu sunt
prevãzute aceste aspecte.
Poate fi acesta un motiv sã se
treacã la modificare legii?

Bineînþeles cã se impune modi-
ficare cadrului legislativ ºi pentru
noi (n.r pentru SRI) reprezintã o
prioritatre. Securitatrea ciberneti-
cã a devenit una dintre prioritãþi.
Atacurile identificate în ultimii ani,
ne permit sã estimãm cã amenin-
þarea ciberneticã reprezintã una din-
tre cele mai mari ºi mai dinamice
ameninþãri la adresa securitãþii na-
þionale a României ºi aliaþilor sãi,
astfel încât creºterea nivelului se-
curitãþii cibernetice trebuie sã con-
stituie o prioritate a statului român.
Securitatea ciberneticã a devenit
una din componentele importante
ale securitãþii naþionale, sens în care
Serviciul Român de Informaþii
acordã o atenþie prioritarã acestui
domeniu, în strânsã cooperare cu
celelalte instituþii ale statului român
ºi cu partenerii externi, precum ºi
în parteneriat cu domeniul privat.
Vorbim de parteneriate cu bãnci,
universoitãþi firme de IT.

Fondat în 1997, Kaspersky Lab este un grup
internaþional care are activitãþi în peste 100 de
þãri ºi 2.300 de angajaþi.

Conform raportului de analizã al Kaspersky Lab, “Operaþiu-
nea Octombrie Roºu, pe scurt «Rocra», a avut o activitate susþinu-
tã încã din anul 2007 ºi este în continuare activã

Din investigaþiile privind reþeaua avansatã de spionaj ciber-
netic “Octombrie Roºu” a rezultat cã atacatorii au fost activi cel
puþin din 2007 pânã în prezent ºi s-au concentrat pe agenþii diplo-
matice ºi guvernamentale din diferite þãri, precum ºi pe institute de
cercetare, companii energetice, inclusiv din domeniul energiei nu-
cleare ºi companii comerciale ºi din domeniul aerospaþial.
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Un stãpân
pe tehnologie

Ion Gãinã are plantate
8.000 de fire de roºii la
rãsadniþã. Pentru cã se ocupã
de ani buni cu legumicultura
ºi mai în toþi ani a avut
recoltã bunã, nici nu admite
acum sã se abatã de la
programul lui. De cum au
trecut sãrbãtorile de iarnã,
aºa cum face în fiecare an, ºi
acum a pus toate seminþele la
încolþit pe un pat de pãmânt
îmbogãþit cu bãlegar de grajd.
Nu a trecut mult timp de
atunci, dar roºiile au crescut
deja destul de bine. Fiecare
plãntuþã are câte douã frun-
zuliþe, lucru care promite cã
rãsadurile vor fi perfecte
pânã în la sfârºitul lunii
martie, când trebuie sã fie
replantate în solarii. ”Le-am
plantat dupã Sfântul Ion, dar
noi am început pregãtirile din
toamnã. Atunci ne-am ales
mraniþa ºi l-am pus-o deopar-
te. Cu gunoiul de grajd, bine
fermentat, am fãcut patul de
rãsadniþã. Acum cã le-am
însãmânþat, trebuie sã avem
grijã sã le asigurãm cãldura
necesarã”, spune legumiculto-
rul din Poiana Mare, un stãpân
desãvârºit pe tehnologie.

Plantele
au bordeiul lor

Ca ºi pentru majoritatea
celor din localitate, ºi pentru

E un cliºeu, dar asta e realitatea:
într-una din cele mai mari comune
din þarã, Poiana Mare, îndeletnici-
rea de bazã a oamenilor a fost ºi a
rãmas legumicultura. Se spune cã
aduce bani frumoºi, numai cã sunt
acoperiþi de sudoare. Prea multã
sudoare. Localnicii au dovedit nu
numai vocaþie, cât mai ales consec-
venþã. „Sunt peste 3.000 de culti-
vatori de legume, fie în solarii, fie
în câmp deschis”, ne spune prima-
rul comunei, Marin Vintilã, „dar nu
cred cã existã familie care sã nu

aibã preocupãri concrete în acest
sens. Practic, toatã lumea cultivã
legume ºi nu doar pentru consumul
propriu. Când mã refer la numãrul
cultivatorilor din Poiana Mare am,
ca referinþã, numãrul carnetelor de
producãtor eliberate de Primãrie”.
Poiana Mare este de mulþi ani un
„consacrat” bazin legumicol al Dol-
jului, aºa cum Dãbuleniul este ves-
tit în domeniul pepenilor verzi ºi gal-
beni. Lângã Poiana Mare, pentru
respectarea adevãrului, trebuie aºe-
zatã neapãrat Desa, la o palmã de

Ion Gãinã pasiunea pentru
roºii s-a transformat între
timp în afacere. Pentru ca
plantele sã creascã mari ºi
sãnãtoase, dar în special sã
dacã roade cât mai devreme
posibil, legumicultorul ºi-a
amenajat în curte un bordei
în toatã regula, care este
acum casa roºii-
lor. A sãpat o
groapã mare pe
care a acoperit-o
cu o structurã de
lemn. Totul a fost
învelit apoi în
folie de cea mai
bunã calitate ca
sã reziste la
vânturi ºi ger. În
interior, e cald ºi
bine, aºa cum le
place plantelor.
”Mãsurãm perma-
nent temperatura
din interior cu
termometrul. Nu
trebuie sã fie nici
prea frig, ca sã
poatã creºte, dar
nici prea cald ca
sã le înnãbuºe. La
început, plantele
sunt foarte firave
ºi trebuie sã avem
mare grijã de
ele”, spune Ion Gãinã, arãtân-
du-ne ramele din lemn în care
tulpinele roºiilor s-au ridicat
de câteva degete. Când sunt
suficient de rezistente, firele
sunt mutate într-un alt solar,
mult mai mare. Pânã când

cultivatorul va culege trufan-
dalele atât de apreciate pe
piaþã mai este destul de mult
timp ºi tot atâta muncã.

O curte plinã
cu solarii

 Legumicultorul Alexandru

Zamfir are acasã nu unul, ci
trei solarii mari care se întind
aproape în toatã curtea. Fiind
aºa de mari, ai putea presu-
pune cã ele aparþin unei
ferme specializate, dar, în
realitate, sunt muncite de doi
oameni, Alexandru Zamfir ºi
soþia sa. ”Am renunþat la
structura de lemn are începu-
se sã îmi facã probleme ºi am
trecut la cea pe þevi. E mult
mai solidã ºi o sã dureze
mulþi ani, adicã cât o sã mai
pot eu sã muncesc la legume.
Eu, cã pe fatã nu o las, o
trimit la oraº”, spune, zâm-
bind, Alexandru Zamfir.
Solariile lui sunt, într-adevãr,
aspectuoase ºi aproape
perfecte. Sunt foarte înalte
încât poþi sã te plimbi fãrã
probleme prin ele. Mergi prin
ele, pe alei, dintr-un capãt la
altul ca prin niºte camere.
Solul este mãrunþit ca la carte

ºi se simte mirosul de îngrã-
ºãmânt proaspãt ºi apã. Aici
trebuie sã ajungã roºiile care
sunt crescute acum, separat,
la rãsadniþe. Pentru cã într-
un an a avut probleme cu
foliile, care s-au fisurat din
cauza vântului, anul acesta
le-a schimbat ºi pe acestea.

Toate cele trei solarii le are
acoperite acum cu material
plastic de cea mai bunã
calitate. ”Am investit ceva
în folie pentru cã e de cea
mai bunã calitate, dar nu
mai vreau sã pãþesc ce am
pãþit într-un an când aproa-
pe cã am pierdut jumãtate
din culturã într-o singurã
noapte”.

Rãsadniþele,
încãlzite
din plin cu aburi

În rãsadniþe, e foarte cald
ºi plantele se dezvoltã repede.
Bineînþeles cã legumicultorul
nu are nici o dificultate a le
recunoaºte, nu doar pentru
cã el le-a plantat ºi le ºtie
locul la fiecare, dar ºi pentru
cã a învãþat, în ani îndelun-
gaþi de când trudeºte la
solariu. Mai în glumã, mai în

serios, omul recunoaºte chiar
cã le cam ºtie pe fiecare în
parte, câte frunzuliþe au ºi ce
ritm de creºtere. ”Vã daþi
seama dacã eu stau numai cu
ochii pe ele, sã le mãsor
temperatura, sã le verific
umiditatea de la rãdãcinã, am
ajuns sã ºtiu aproape fiecare

plantã în parte, deºi
sunt câteva mii”.
Unele se mai ofilesc ºi
le vãd din timp ºi
încerc sã le recupe-
rez, altele merg din
prima. Depinde ºi
dupã sãmânþã, dar în
principal dupã cum le
îngrijeºti”. Pentru cã
planta are mare nevoie
de cãldurã, a trebuit
sã recurgã la o meto-
dã eficientã ca sã le
încãlzeascã. A gãsit o
instalaþie ingenioasã
pe care ºi-a confecþi-
onatã singur. Pe sub
paturile de pãmânt au
fost introduse þevi
groase de fier prin car
circulã aer cald.
Fumul, pentru cã
aceasta este gigacalo-
ria pe care se bazeazã
legumicultorul, se
infiltreazã prin acest

sistem de conducte ºi se
disperseazã pe sub pãmânt
încãlzind plantele direct la
rãdãcinã. ”Cea mai mare
problemã este încãlzirea
plantelor atunci când sunt în
stadiul de creºtere, adicã
când le þinem la rãsadniþe.
Trebuie sã faci cumva sã le
asiguri temperatura optimã ca
sã poatã sã se ridice plante-
le”, spune legumicultorul din
Poiana Mare.

O plantã trebuie
sã producã
3 kilograme
de legume

La cei 45 de ani ai sãi,
Alexandru Zamfir a plantat
zeci de mii de fire de roºii.
ªi nu numai, ci ºi castraveþi,
ardei ºi vinete. ”Primul solar
l-am fãcut singur, în 1991,
în curte la socrii mei. A mers
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loc distanþã, iar lângã Dãbuleni, bi-
neînþeles, Cãlãraºiul. Vorbim aici de
ceea ce se cheamã tradiþie ºi, de ce
nu, un brand. Deºi suntem abia în
ultima decadã a lunii ianuarie, pre-
gãtirile producþiei de trufandale –
legume extra-timpurii – sunt în toi.
De altfel, tot ce ºtiu poienarii e mun-
ca asiduã, migãloasã în serele-rã-
sadniþã din propriile curþi. Din zo-
rii zilei pânã seara târziu, cu privi-
rea spre termometrele instalate în
vecinãtatea firavelor plãntuþe, pro-
tejate de straturi duble de folie ºi

încãlzite de la sobe improvizate.
Mai nou, producãtorii consacraþi ai
comunei, fãrã a fi constituiþi deo-
camdatã în vreo formã asociativã,
se vãd curtaþi de reprezentanþi ai
lanþurilor de mari magazine din þarã
specializate în desfacerea de legu-
me. E un semn bun, dincolo de as-
peritatea negocierilor: recunoaºte-
rea calitãþilor gustative ale legume-
lor autohtone faþã de cele din im-
port. A durat ceva timp, dar s-a
ajuns la ceea ce toþi consumatorii
revendicau.

Domnule primar, câþi legumi-
cultori aveþi în comunã?

E vorba de de 3000 de legumi-
cultori, pentru cã sunt 5.000 de
gospodãrii. Nu pot sã spun cu
exactitate câþi legumicultori pun la
solarii ºi câþi la câmp deschis, dar
având în vedere cã dãm anual câ-
teva mii de carnete de legumicul-
tori, putem sã spunem cã la Poia-
na Mare avem în jur de 3000 de
legumicultori, garantat. Unii din ei
se mai asociazã, unul, doi ºi pleac
cu maºina ºi atunci solicitã doar
un singur carnet. ªi aici sunt niºte
costuri. E vreo 400.000 lei vechi,
un certificat de producãtor, la pia-
þã când merge mai dã ceva ºi aco-
lo pentru închiriatul mesei.  ªi
atunci se mai strâng mai mulþi ºi
lucrul acesta e foarte bun.

Ce puteþi sã faceþi pentru ei ca
sã poatã sã-ºi vândã mai bine
marfa?

Ce am vrut sã fac sau ce
vreau… Intenþionez sã pun pe ta-
pet, anul acesta, chiar  dacã va ieºi
cu scântei, o asociaþie. ªi eu mã
voi implica, chiar eu, personal. Îmi
aduc aminte cã în urmã cu câþiva
ani când s-a discutat despre Aso-
ciaþia Legumicultorilor, erau vreo
15-20 de legumicultori. Dar ºtiþi
cum este mereu la noi se pune în
discuþie cine sã fie  ºeful ºi nu s-a
mai fãcut atunci. E o problemã când
trebuie sã scoþi un om din produc-
þie ca sã-þi facã proiecte, contacte
cu diverse pieþe din þarã, trebuie sã
munceascã. Adicã, trebuie sã-l scoþi
din producþie ºi trebuie sã-l remu-
nerezi. Dacã nu faci chestia asta,

ºi nu prea a mers, dar dacã
toþi puneau roºii, am conti-
nuat ºi eu. În timp m-am
specializat ºi acum nu mai
am probleme. Simt roºiile
dupã cum se ridicã pe
tulpinã. Pot sã spun dacã or
sã facã multe roade sau dacã
sunt din cele cu multe
frunze. Dar, de obicei, eu nu
plantez aºa ceva, doar roºii
cu gust bun. Nu þin neapãrat

sã fie mari cât pumnul, ci sã
fie gustoase”. Roºiile lui sunt
deja înalte de vreo câþiva
centimetri, adicã au o talie
numai bunã pentru aceastã
lunã. Dupã cum cresc, la trei
sãptãmâni de la însãmânþare,
ele trebuie sã fie repicate,
adicã despãrþite ºi rãsfirate
pe rânduri ca sã poatã sã
creascã. Pânã la31 martie,
cel târziu, roºiile trebuie sã

aibã tulpina destul de rezis-
tentã ca sã poatã fi scoase
din rãsadniþe ºi transplantate
în solariile cele mari de care
legumicultorul se îngrijeºte
separat. O singur fir de roºie
al sãu trebuie sã producã, în
medie, 3 kilograme de roºii.
Legumicultor cu experienþã,
Alexandru Zamfir spune cã
nu cantitatea este punctul lui
de interes.O plantã poate fi

fãcutã sã rodeascã foarte
uºor, spune el, din tãierea
surplusului de frunze, adicã
prin copilire. Important e
însã altceva, ca roºiile sã fie
de toate mãrimile, adicã ºi
mari ºi mai medii, ºi sã aibã
un gust pronunþat.

Roºiile
de Poiana Mare,
cãutate pentru
gustul special

”Roºiile de Poiana Mare
sunt cãutate pentru gust, nu
pentru mãrimea lor. La
magazine pot sã gãseºti roºii
uriaºe, dar dacã le tai o sã
observi cã au în mijlocul lor
o coroniþã verde de seminþe.
Atunci poþi sã ºtii cã au fost
crescute forþat sau tratate
special ca sã reziste mai
multe zile ºi poþi sã fii sigur
cã nu au nici un gust”.
Legumicultorul din Poiana
Mare merge cu roºiile,
ardeiul, vinetele ºi varza nu
foarte departe, în piaþã la
Calafat. Fiindcã are marfã de
calitate nu îi este teamã cã
nu o sã o vândã. ”Înainte mã
duceam cu ele la Timiºoara,
dar acum, de când s-a
scumpit motorina, am renun-
þat. Merg la Calafat de câþiva
ani ºi vând bine, nu am
rãmas cu nimic pe stoc.
Lumea nu cumpãrã mult, dar
vrea ca roºia sã aibã gustul

ei, de roºie de grãdinã. ªi
mulþi ºtiu cã pot sã gãseascã
aºa ceva la mine”. De depar-
te cel mai mare interes este
însã altul pentru legumicul-
tori. Cei mai mulþi se bat ca
sã vinã pe piaþã cu primele
roºii, pe care ºtiu cã le vor
vinde la preþ de trufandale.
Preþul pe un kilogram poate
sã ajungã foarte sus ºi, chiar
ºi aºa, roºiile se vând foarte
bine. Dupã ce trece acest
vârf, legumicultorii se
îngrijesc sã alimenteze piaþa
cu legume cât mai proaspete.

Valorificarea producþiei
de legume rãmâne, de bunã
seamã, principala problemã
a producãtorilor din Poiana
Mare. Este vorba de produc-
þia unui an întreg care
începe, de regulã, cu varza,
roºiile timpurii ºi, apoi,
castraveþii. Ceva mai târziu
apare ardeiul ºi vinetele.
Preþurile variazã în anumite
luni ale anului. Se vorbeºte
despre o contrabandã mare,
la nivelul þãrii, în domeniul
comerþului cu legume.
Când aceasta va fi atenuatã
sau curmatã cu desãvârºire,
producãtorii autentici vor
avea de câºtigat. Pânã
atunci, legumicultorii din
Poiana Mare îºi vãd de
grijile lor. Nu puþine, ºi nu
uºor de dus. ªi ei nãdãjdu-
iesc, cum este ºi firesc, cã
munca lor, neostoitã, sã fie
rãsplãtitã cât mai bine.

omul nu se intereseazã,
pentru cã el spune : „eu
trebuie sã plec de acasã
ºi nimeni nu se interesea-
zã de marfa mea ºi nu
sunt plãtit”.

Se cautã din ce în ce
mai des roºiile de Poia-
na Mare, au ºanse sã
ajungã un brand în ma-
terie. Sunt interesate
marile lanþuri comer-
ciale de legumele pro-
duse în localitatea dum-
neavoastrã?

Anul trecut, cei de la
METRO au fãcut o trea-
bã bunã inventând brandul „Roºii
de Poiana Mare”. S-a împãmânte-
nit deja tradiþia ºi anul acesta va fi
un an ºi mai bogat ºi mai de suc-
ces atât pentru legumicultorii din
Poiana Mare, cât ºi pentru retailul
respectiv. S-a luat de cãtre acest
hipermarket foarte multã marfã din
Poiana Mare, în jur de 200 de tone.
Plecau ºi câte douã TIR-uri pe sãp-
tãmâna. Viitorul aºa va fi. Desigur
cã se impun niºte restricþii. Roºiile
sunt calibrate, toate au aceeaºi di-
mensiune, doar cu toþii am mers la
METRO ºi ne-am uitat în raft unde
vedem calitate. În afarã de roºii se
mai produc la Poiana Mare ºi ardei
capia, vinete, castraveþi, ardei iute.
Ne revendicãm poziþia de comunã
cu cea mai mare producþie legu-
micolã. De fapt putem sã vorbim
de podium ºi la nivel naþional. Se
mai vorbeºte de o localitate, Mat-
ca, care ne-ar concura, dar în ceea
ce priveºte judeþul Dolj, suntem

primii, în mod cert.
Metro este singurul doritor?
Zilele trecute a venit la Primã-

rie conducerea executivã a unui
alt lanþ de magazine, care doreºte
acelaºi lucru ca ºi Metro, legume
româneºti de la Poiana Mare ºi
cred cã atunci când e concurenþa
e mai bine. Aºa cã le voi da ºi lor
un spaþiu sã facã un depozit. Am
avut discuþii ºi îi aºteptãm ca în
primãvara acestui an sã vinã aici,
la Poiana Mare ºi sã treacã la trea-
bã. Sunt ºi câteva litigii între re-
tail ºi legumicultori, pentru cã
dupã ce s-a fãcut contractul, dupã
ce s-a luat sãmânþa de la retail,
legumicultorul nu ºi-a mai respec-
tat contractul pentru cã preþul pe
piaþã a fost unul mai bun decât îi
dãdea hipermarketul respectiv. ªi
omul nu este serios...Pentru cã nu
li s-a asigurat doar sãmânþa, ci ºi
logistica, ºi consultanþa, veneau
aici specialiºti periodic.

Primarul Marin Vintilã:

”Ne revendicãm poziþia de comunã
cu cea mai mare producþie legumicolã”
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De cele mai multe ori, tinerii
cad în capcanã din cauza
anturajului ºi a mediului social în
care trãiesc. Ajung, astfel, sã
ispãºeascã pedepse cu închi-
soarea, unele chiar pentru crimã
sau trafic de droguri. Iar cifrele

sunt cu adevãrat alarmante. În
ultima zi a anului trecut, în
Penitenciarul de Minori ºi Tineri
(PMT) din Craiova, spre
exemplu, se aflau 540 de
persoane private de libertate,
din care 74 minori, 431 tineri ºi
35 majori. Spre deosebire de
anul 2011 se poate constata o
creºtere semnificativã a numã-
rului de persoane încarcerate,
cu aproape 150 de deþinuþi.
Tocmai din acest motiv, odatã
cu aceastã tendinþã, a fost
nevoie chiar de amenajarea

unor noi spaþii de cazare, în anul
2012 creându-se încã 90 astfel
de locuri.

Programe de reintegrare
socialã pentru cei aflaþi
în spatele gratiilor

Având în vedere vârsta celor
închiºi aici, o þintã importantã în
cadrul Penitenciarului de Minori
ºi Tineri din Craiova o reprezin-
tã recuperarea celor aflaþi în
spatele gratiilor, astfel încât
aceºtia sã se reîntoarcã în
comunitate apþi sã se încadreze
în modelele ºi rolurile dezirabile
social. Primul pas, în acest sens,

þine de atenþia deosebitã
acordatã activitãþii de instruire
ºcolarã. În semestrul II, al
anului ºcolar 2011-2012 au
promovat cursurile un numãr de
103 elevi din cei 208 înscriºi.
De asemenea, în toamna anului

trecut au fost înscriºi la cursuri-
le ºcolare 212 elevi, din rândul
cãrora au promovat semestrul
întâi 125 de elevi.

Tot în cadrul programului de
reintegrare socialã, persoanele
private de libertate implicate în
activitãþi lucrative ºi educative
au fost recompensate cu
acordarea, în anul 2012, a unui
numãr de 1.121 recompense,
din care, pentru pãstrarea
relaþiilor de familie ºi pregãtirea
reintegrãrii sociale, 16 permisi-
uni de ieºire din penitenciar

pentru o zi.
În cadrul activitãþilor de

educaþie ºi asistenþã psihoso-
cialã s-a înregistrat un progres
în motivarea persoanelor
private de libertate de a
participa la activitãþile specifice
prin implementarea Sistemului
de creditare cu ajutorul cãruia
fiecare persoanã este evaluatã
în funcþie de numãrul de
credite obþinute în cadrul
activitãþilor zilnice.

80 de deþinuþi de la PMT Craiova
s-au recalificat profesional

Plecând de la nevoia reconsi-

derãrii relaþiei penitenciarului cu
societatea, PMT Craiova a
participat ºi la „Festivalul
MultiArt pentru Deþinuþi”,
eveniment unic în spaþiul
european, aflat în 2012 la a IV-
a ediþie.

În acelaºi timp, activitatea
de formare profesionalã a
cunoscut o creºtere a numãru-
lui persoanelor private de
libertate calificate comparativ
cu anii trecuþi. Au fost organi-
zate patru cursuri de care au
beneficiat 80 de persoane
private de libertate. Acestea au
fost calificate în meseriile de
confecþioner-asamblor articole
din textile, lucrãtor în tâmplãrie
în lemn, ECDL Start ºi iniþiere
în artã fotograficã.

Potrivit reprezentanþilor
închisorii, pentru anul 2013,
Penitenciarul de Minori ºi Tineri
Craiova are ca obiectiv princi-
pal dezvoltarea activitãþii de
asistenþã ºi sprijin a minorilor ºi
tinerilor în condiþiile aplicãrii
cadrului legislativ intern ºi
european pentru respectarea
demnitãþii umane ºi facilitarea
reintegrãrii sociale.

Numãrul de femei
închise la Penitenciarul Craiova
a crescut cu 37%

La Penitenciarul Craiova, în
schimb, bilanþul a scos în
evidenþã cã numãrul femeilor

încarcerate aici a crescut cu
37%. Astfel, la 1 ianuarie a.c.
unitatea custodia un numãr de
1.186 de persoane private de
libertate din care 106 femei ºi
1.080 bãrbaþi, comparativ cu
aceeaºi perioadã a anului

trecut când în închisoare se
aflau 1.081 persoane private
de libertate din care 77 femei
ºi 1.004 bãrbaþi.

Tot în cadrul bilanþului ce a
avut loc la Penitenciarul
Craiova, s-a specificat faptul
cã prezentarea persoanelor
private de libertate ºi a aresta-
þilor preventiv la instanþele de
judecatã ºi organele de urmãri-
re penalã s-a efectuat la
termenele stabilite potrivit
citaþiilor. În acest sens, s-au
desfãºurat 961 de misiuni la
instanþele de judecatã ºi
organele de urmãrire penalã,
fiind escortat un numãr de

14.254 persoane private de
libertate. Au fost folosite la
muncã 251 de persoane private
de libertate pentru 14 puncte
de lucru exterioare de unde s-
au obþinut venituri în valoare de
302 mii lei. Persoane private

de libertate au prestat
muncã ºi la puncte de lucru
din interiorul penitenciarului,
iar un numãr 20 de persoane
private de libertate au
participat la activitãþi de
voluntariat.

De asemenea, au fost
prezentate 622 de persoane
private de libertate la Institutul
de Medicinã Legalã Craiova
ºi policlinici din reþeaua
Ministerului Sãnãtãþii.

Actele de violenþã
în penitenciar au cunoscut
un trend descendent

În ceea ce priveºte
acordarea dreptului de
petiþionare ºi corespondenþã
pe parcursul anului trecut, la

Penitenciarul Craiova s-au
distribuit 17.425 expedieri
poºtale. Expedierile, cu excep-
þia celor cu apãrãtorii, cu
instituþiile statului ºi organizaþii-
le de apãrare a drepturilor
omului, au fost controlate, fiind
confiscate sume de bani ºi
obiecte interzise, cu avizul
judecãtorului delegat. De altfel,
pe linie disciplinarã, numãrul
sancþiunilor s-a menþinut în
media obiºnuitã. La Peniten-
ciarul Craiova din 808 de
deþinuþi cercetaþi, 669 au fost
sancþionaþi, actele de violenþã
deosebitã sau vãtãmãri grave
fiind pe un trend descendent.

Delicvenþa juvenilã s-a transfor-
mat, în ultimii ani, într-un adevã-
rat fenomen, tot mai greu de stã-
vilit.  Numãrul deþinuþilor care
ajung de la o vârstã fragedã în în-

chisoare, dupã ce au comis diver-
se infracþiuni, a crescut în mod
alarmant. Iar recentul bilanþ al
penitenciarelor craiovene nu face
decât sã confirme acest lucru.

TTTTTot mai mulþi minori ajung la închisoareot mai mulþi minori ajung la închisoareot mai mulþi minori ajung la închisoareot mai mulþi minori ajung la închisoareot mai mulþi minori ajung la închisoare

Paginã realizatã de RADU ILICEANUBilanþ îngrijorãtor:
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Povestea Micii Cenuşărese, oropsită deopotrivă de mama
şi surorile ei vitrege, dar care, cu ajutorul Zânei celei Bune,
câştigă inima prinţului, fiind răsplătită pentru hărnicia şi cu-
răţenia ei sufletească, este spusă, din nou, la Teatrul Liric
„Elena Teodorini”. Musicalul pentru copii „Cenuşăreasa”,
de Dumitru Capoianu, pe un libret de Ion Lucian şi Virgil
Puicea, în regia artistică a lui Migry Avram Nicolau, sceno-
grafia lui Sorin Novac şi coregrafia lui Emilian Barteş, va fi
prezentat astăzi, dar şi mâine, 22 ianuarie, de la ora 11.00.

Cele două reprezentaţii îi aduc în scenă, alături de An-
samblul de Balet al teatrului, pe Anca Ţecu / Eva Ştefănes-
cu (Cenuşăreasa), Mihaela Popa / Carmen Roibu (Zâna
cea bună), Lelia Vais / Edith Mag (Mama vitregă), Violeta
Ţicu (Judith), Andreea Gheorghe (Edith), Alexandru Petre
/ Cosmin Vasilescu (Ministrul), Laurenţiu Nicu (Prinţul)
şi Teodor Ispas / Gabriel Marciu (Valetul Chiţ-Chiţ).

Joi, 24 ianuarie, de la ora 19.00, publicul este invitat la
„Boema” – cea mai melodioasă operă a lui Giacomo Puc-

Un spectacol cu un enorm succes la pu-
blic , care s-a buc urat până acum de creaţia
şi palmaresul unor mari actori ai scenei şi
filmului românesc,  va putea fi văzut ş i la
Craiova, într-o admirabilă distribuţie: Flo-
rina Cercel, Rodica Popescu Bitănesc u,

Mari actori ai scenei româneşti, într-o
comedie de cinci stele: „Gaiţele”

Satiră socială, cum însuşi autorul ei o
numea,  „în care m-am străduit, cu
adevăr şi mânie,  să demasc lumea
putredă ce mi se  dezvăluise  în toată
hâda e i goliciune”,  „Gaiţele”, de Alexan-
dru Kiriţe scu – spectacol al Teatrului
„Metropolis” din Bucureşti,  în regia lui
Dan Tudor – vor popos i ş i pe  sce na
craioveană, peste  o săptămână. Repre-
ze ntaţia va avea loc la Teatrul Naţional
„Marin Sorescu”,  luni, 28 ianuarie,
începând cu ora 19.00, iar bile tele  costă
80 şi 100 de le i.

Ileana Stana Ionescu, Olga Delia Matees-
cu, Răzvan Oprea, Ilinca Goia, Carmen Io-
nescu, Marius Bodochi / Tomi Cristin, Oro-
del Olaru / Dragoş Ionescu, Monica Davi-

desc u / Ana Ioana
Macaria, Raluca Pe-
tra / Afrodita Andro-
ne.

„Gaiţele” sau „Cui-
bul de viespii” es te
probabil unul dintre

cele mai generoase texte din dramaturgia ro-
mânească, oricând proaspăt pentru public,
oferind partituri râvnite de toţi actorii. Statul
de vorbă, statul degeaba, jocul de cărţi pe

bani şi colivele cu faimă ale oraşului sunt
primordiale în caruselul vieţii cotidiene. Re-
plica spumoasă, ironia înţepătoare, sarcas-
mul usturător declanşează spectatorului râ-
sul în cascade. O comedie de moravuri ce
satirizează, de fapt, burghezia de ieri şi de
azi. Sc enografia este realizată de Corina
Grămoşteanu, iar muzica, de Vlaicu Golcea.

Un spectacol de neratat, care nu poate să
nu provoace râsul sau, cel puţin, de la care
nu poţi ieşi fără a avea zâmbetul pe buze!

«Pentru mine, spectacolul „Mai-
treyi” reprezintă o experienţă per-
sonală, mai mult decât o experien-
ţă scenică sau una literară. Prima
întâlnire cu această poveste a fost
în perioada adolescenţei, când era
inclusă ca lectură obligatorie în pro-
grama de Bac. A doua întâlnire a
coincis cu deplasarea mea în In-
dia. Am recitit cartea şi abia atunci
am înţeles că este mai mult decât
o frumoasă poveste de dragoste ce
a marcat generaţii întregi. Am pro-
pus un spectacol autentic, de la
decor, costume, muzică, ritualuri,
un spectacol în care sufletul să
poată să fie atins de fragilitatea şi
cultura unei lumi total diferite de
lumea noastră. Şi cred că am reu-
şit datorită unei distribuţii formi-
dabile care a crezut în proiect şi a
reuş it să scoată la lumină tot ceea
ce India lui Eliade şi a lui Maitreyi
conţine»,  spune Chris Simion, re-

„Maitreyi ”, cu Maia Morgenstern,
pe scena Teatrului Naţional din Craiova

S-au întâlnit în 1930, s-au îndrăgostit, dar vremurile erau po-
trivnice pentru împlinirea iubirii dintre o indiancă din casta brah-
manilor şi un european creştin. Fiecare a publicat apoi propria
versiune a pasiunii care i-a mistuit: el – „Maitreyi”, ea – „Dragos-
tea nu moare”. Piesa după tulburătoarea poveste de iubire indiană
a lui Mircea Eliade se va juca şi la Craiova – pe 4 februarie, ora
19.00, la Teatrul Naţional „Marin Sorescu”. Regizoarea Chris Si-
mion aduce pe scenă două Maitreyi – pe cea de 60 ani, pe care
Maia Morgenstern o întruchipează cu întreaga ei profunzime, şi
pe cea de 16 ani, interpretată dezinvolt de Ailyn Cadîr –, în timp ce
în rolul lui Mircea Eliade publicul îl va putea vedea pe actorul Vlad
Zamfirescu. Spectacolul este realizat de Compania de teatru „D’A-
YA” şi a avut premiera în decembrie 2011. Biletele se găsesc la
vânzare la Agenţia Naţionalului craiovean şi costă 80 şi 100 de lei.

cini, bazată pe o suită de întâmplări din viaţa boemei artis-
tice din Parisul anilor 1830. Pe un libret de Luigi Illica şi
Giuseppe Giacosa, după romanul „Scenes de la vie de
boheme”, de Henri Murger, spectacolul a avut premiera
mondială la 1 februarie 1896, la Teatrul Regio din Torino,
iar la Teatrul Liric „Elena Teodorini” a putut fi văzut pentru
prima dată, în viziunea regizorală a Arabelei Tănase şi sce-
nografia lui Răsvan Drăgănescu, joi, 20 octombrie 2011.

Îşi vor da concursul Orchestra şi Corul  Liricului craiovean,
ca şi Corul de copii „Aspiraţii” al Şcolii nr. 39 „Nicolae Bălces-
cu”, sub conducerea muzicală a dirijorului Gheorghe Stancu
(Constanţa), artiştii Magda Gruia-Negoescu (Mimi), Diana
Ţugui (Musetta), Stelian Negoescu (Rodolfo), Ioan Cherata
(Marcello), Cristian Ardelean – Timişoara (Schaunard), Ştefan
Schuller – Bucureşti (Colline), Gabriel Marciu (Alcindoro), Ma-
rinel Ţigănuş (Benoit), Marian Dăbuleanu (Parpignol), Adrian
Grădinaru (Sergent) şi Victor Dimieru (Vameş). Spectacolul va
fi prezentat în limba italiană, cu subtitrare în română.

Musicalul „Cenuşăreasa” şi opera „Boema” –
spectacolele săptămânii la Teatrul Liric

gizoarea spec tacolului, c are a
transpus pentru prima dată pe
scena teatrului românesc poves-
tea de dragoste dintre Maitreyi
Devi şi Mircea Eliade.

După c um se ştie, el a scris
„Maitreyi” după c e a fos t dat afa-
ră din casa familiei Narendra Sen.
Ea a scris  „Dragostea nu moare”
ca răspuns  – după 42 de ani –,
revoltată de apariţia romanului
său şi de toate fanteziile de amor
pe care le mărturiseşte şi care o
au ca personaj central. Fiecare a
transpus subiec tiv ceea ce sufle-
tul său a trăit la o intens itate pa-
roxistică,  dincolo de reguli, pre-
judecăţi,  religie, cultură. Aşadar,
spectacolul are la bază o drama-

tizare dublă, realizată după roma-
nul „Maitreyi” de Mircea Eliade,
cu intervenţii din „Dragos tea nu
moare” de Maitreyi Devi.  Pe par-
cursul celor două ore, cât durea-
ză reprezentaţia, vor mai evolua
în faţa publicului ac torii Doru
Ana (Narendra Sen, tatăl lui Mai-
treyi),  Anca Sigartău (Srimati
Dev i, mama lui Maitreyi),  Jas-
mine Iliescu (Chabu, sora lui
Maitreyi,  în vârs tă de 8 ani) ,
Carla Maria Teaha (Lilu, veri-
şoara lui Maitreyi),  Marius Chi-
vu  (Mantu, verişorul lui Maitre-
yi) , Radu Micu (Harold, priete-
nul lui Eliade) şi Teodora Garo-
fil / Mădălina Dorobanţu (ser-
vitoarea).  Coregrafia îi aparţine

artis tei Carmen Pesantez, iar  sce-
nografia poartă semnătura Adinei
Mastalier.

Dincolo de povestea de dragos-
te dintre cei doi, spectacolul „Mai-
treyi” vorbeşte despre fascinaţia
pe care Mircea Eliade o manifestă
ca spirit european faţă de India.
Regizoarea Chris Simion mărturi-
sea că este fascinată, la rândul ei,
de India şi că aceleaşi resorturi au
stat, într-un fel, la baza acestei
montări. „Am încercat să fac un
spectacol simplu, autentic. Să arăt

atât tradiţiile brahmane, dar şi su-
perfic ialitatea occidentalului, să
dezvălui povestea de dragoste exo-
tică şi intensă, dar să nu pic în
patetic, să urmăresc un spectacol
care să redea atmosfera indiană în
modul cel mai fidel şi curiozitatea
naivă a occidentalului în faţa aces-
tei lumi”, explică aceasta. Un alt
element care susţine autenticitatea
atmosferei este şi muzica indiană
din fundal, o selecţie deosebită, fă-
cută după multe ore de audiţii de
Chris Simion şi Carmen Pesantez.
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Gabriel Marian Geambaºu
are doar 5 aniºori ºi jumãtate,
nu merge, nu vorbeºte, nu îºi
þine capul, nu stã în ºezut. Îl
poartã bunica pe braþe ºi, din
când în când, surioara. Îl
strigã pe nume ºi copilul
întoarce privirea ºi zâmbeºte.
Apoi rãmâne inert, pentru cã
are paralizie cerebralã, dupã

cum spune bunica, Mariana
Nedelcu.

Mama a murit
la naºtere

Coºmarul a început în vara
lui 2007. Cel de-al doilea
copil al familiei Geambaºu
avea sã vinã pe lume într-o zi
mare, pe 15 august de Sfânta
Maria. Pe toatã durata sarci-
nii, mama, Gabriela Geamba-
ºu, a mers periodic la medic
pentru a fi sigurã cã va avea
un copil sãnãtos. Când i-a
venit sorocul, femeia s-a
prezentat la Spitalul Municipal
din Calafat, dar toatã fericirea
pe care un copil o aduce în
sânul unei familii atunci când
vine pe lume s-a transformat
într-o adevãratã tragedie.
Dupã numai câteva ore, în
urma complicaþiilor apãrute,
Marian Gabriel Geambaºu
s-a nãscut cu paralizie
cerebralã, iar mama lui, o
femeie tânãrã de numai 23 de
ani, s-a stins din viaþã fãrã sã
apuce mãcar sã-ºi strângã
copilul în braþe. “Conform

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Încã de când a venit pe lume,
destinul a fost unul prea dur pen-
tru micuþul Gabriel. Mama lui,
Gabriela, o femeie de numai 23
de ani care aducea pe lume cel
de-al doilea copil, s-a stins la naº-
tere. Ce a urmat de atunci nu
poate fi numit decât calvar.

Bãiatul, care duce în fiecare zi o
luptã cu propria-i viaþã, a fost di-
agnosticat de la naºtere cu tetra-
parezã spasticã, epilepsie simp-
tomaticã ºi încã alte câteva afec-
þiuni. Tatãl a plecat în Italia, sin-
gurul lui sprijin fiind acum bu-
nica ºi surioara Andreea.

ecografiei fãcute cu doar
douã sãptãmâni în urmã,
copilul cântãrea peste patru
kilograme, motiv pentru care,
atunci când am ajuns la spital
am cerut sã i se facã cezaria-
nã, dar medicul nu a fost de
acord. Pe la ora 16.30,
Gabriela a început sã se simtã
rãu ºi am solicitat ajutorul

asistentei. Din pãcate, era
prea târziu. Copilul s-a nãscut
cu paralizie cerebralã, iar
nora mea, Gabriela, a murit în
salvarea care o transporta
spre spitalul din Craiova din
cauza complicaþiilor”, a
declarat Mariana Nedelcu,
bunica lui Gabriel.

Nu au bani
nici de
recuperare

Primele luni din viaþã ºi le-a
petrecut în spital, conectat la
aparate, apoi a fost pus în
braþele bunicii, singura care a
rãmas sã-i poarte de grijã, lui
ºi surioarei, care pe atunci
avea cinci ani. Locuiesc toþi
trei într-o singurã camerã,
într-un apartament din
Craiova, din mila unor oameni
cu suflet care îi plãtesc chiria
din luna mai, de când Gabriel
face ºi recuperare. Din
nefericire, bunica nu-ºi
permite sã plãteascã toate
tipurile de tratament reco-
mandate de cãtre medici,
copilul face doar kinetotera-

pie care este gratuitã ºi încã
un fel de tratament pentru
care medicul nu a vrut sã ia
bani. “Mai mulþi medici au
recomandat exerciþii pentru
recuperarea lui Gabriel, fiind
încadrat în gradul de handi-
cap grav (7:1+5). Niºte
oameni generoºi ne plãtesc
chiria aici unde stãm, pentru
cã noi suntem din comuna
Seaca de Câmp ºi acolo nu
am fi putut sã facem nici un
fel de tratament. Recuperarea
costã foarte mult, din acest
motiv Gabriel face doar
kinetoterapie care este
gratuitã ºi încã un tratament
o datã pe sãptãmânã, pentru
care medicul nu a vrut sã-mi
ia bani vãzând situaþia în care
suntem. Dar el nu trebuie sã
se opreascã la acest trata-
ment, terapia de recuperare
este complexa dar costã
foarte mult. De când face
recuperare s-a vãzut cât de
cât o schimbare. Doamnei
doctor de la neuropsihiatrie
nu i-a venit sã creadã când a
vãzut cât de receptiv este”,
mai spune Mariana Nedelcu.

“Numai
Dumnezeu
ne poate ajuta”

Singurul venit al familie
este indemnizaþia copilului ºi
ajutorul de la stat, care
cumulate nu ajung nici la 600
de lei. Tatã copiilor a plecat

în Italia, iar pe copii i-a lãsat
în custodia bunicii. Rar le
mai trimite bani, la câteva
luni, ºi atunci sume mici care
nu acoperã nici mãcar
costurile tratamentului. “Eu
sunt singurã, nu mã ajutã
nimeni, doar mama mea în
vârstã de 72 de ani care are
ºi ea o pensie de 350 de lei.
Fiul meu este plecat în
strãinãtate ºi mi-a dat copiii
în custodie. Ne-a mai ajutat
din când în când, la câteva
luni a trimis câte 50 sau 80
de euro, dar cu banii aceºtia
nici pampersul nu-l pot
cumpãra. Îmi doream sã fie
un copil sãnãtos, dar dragos-
tea mea pentru ei este
enormã. De multe ori zic cã
dacã ar fi sã o mai iau de la
capãt aº lua-o. Numai
Dumnezeu ne poate ajuta”,
spune cu lacrimi în ochi

bunica micuþului.

Oamenii
cu suflet
au întins
o mânã
de ajutor

De când cazul lui Gabriel a
fost mediatizat, mai mulþi
oameni cu suflet s-au mobili-
zat pentru a-l ajuta. În urmã
cu o lunã, Biblioteca Judeþea-
nã “Alexandru ºi Aristia
Aman” a gãzduit o lansare de
carte de poveºti ºi colorat
pentru copii, “Radu ºi
prietenii sãi”, scrisã de douã
tinere craiovence, Nadia Bica
ºi Oana Bãlºanu. Evenimentul
a fost unul caritabil, organi-
zat pentru a veni în sprijinul
bãieþelului care suferã de
paralizie cerebralã, astfel cã
toþi banii obþinuþi din vânza-
rea cãrþii, 2.100 lei i-au fost
donaþi. De asemenea, tot
atunci s-au strâns zeci de
pachete cu haine ºi alimente
pe care familia le-a primit din
partea oamenilor cu suflet

Însã, Gabriel Marian
Geambaºu are nevoie perma-
nent de tratament de recupe-
rare, însã din cauza costuri-
lor ridicate nu face toate
exerciþiile recomandate de
cãtre medici. Cei care vor
sã-l ajute pe Gabriel sã ducã
o viaþã normalã, o pot face
donând orice sumã de bani în
contul deschis la BRD, Cod
IBAN RO1-
2BRDE170SV88285531700
(lei) titular cont: Mariana
Nedelcu. De asemenea, cei
interesaþi pot suna la numãrul
de telefon 0768998435.
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Armata algerianã a pus capãt, sâmbãtã, unei
spectaculoase ºi sângeroase operaþiuni de eli-
berare a unor ostatici luaþi de un grup islamist
la uzina Tiguentourine, în sud-estul Algeriei, lo-
calitatea In Amenas. La mijlocul zilei, forþele
algeriene au dat asaltul final contra rãpitorilor,
aflaþi în legãturã cu Al-Qaeda. 11 militanþi isla-
miºti au fost uciºi în timpul atacului, dupã ce, la
rândul lor, uciseserã 7 ostatici strãini, a indicat
agenþia de presã algerianã APS, citând o sursã
a securitãþii algeriene. Potrivit unui bilanþ ofi-
cial provizoriu al Ministerului algerian de In-
terne, citat de APS, 23 de ostatici erau morþi
încã de miercuri, de la declanºarea conflictu-
lui, ºi 32 de rãpitori. Ieri dupã-amiazã, au fost
descoperite de forþele speciale algeriene încã
25 de corpuri de ostatici.  Forþele algeriene au
putut elibera „685 de angajaþi algerieni ºi 107
strãini”, a declarat Ministerul de Interne. „Gru-
pul terorist care a intrat pe teritoriul naþional
venea din þãrile vecine, la bordul mai multor
vehicule de teren, era constituit din 32 de cri-
minali, din care 3 algerieni cu specializare în
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mânuirea explozibilului”, a precizat aceeaºi
sursã, adãugând cã „ceilalþi criminali sunt de
diferite naþionalitãþi”. „Armamentul recuperat
este compus din 6 mitraliere (FMPK), 21 de
puºti PMAK, 2 puºti cu lunetã, 6 mortiere de 60
de mm cu rachete, 6 lansatoare de rachete, 10
grenade expuse în centuri explozive”, a indicat
Ministerul de Interne, adãugând cã operaþiunea
a permis ºi recuperarea unui stoc de muniþie ºi
explozibil. Operaþiunea de deminare a comple-
xului gazifer s-a încheiat la sfârºitul zilei de sâm-
bãtã. „Fusese constatat cã uzina era minatã ºi
putea fi aruncatã în aer”, se spune într-un co-
municat al companiei Sonatrach, care deþine, îm-
preunã cu British Petroleum (Marea Britanie)
ºi Statoil (Norvegia) uzina. Potrivit judecãtoru-
lui antiterorism Mark Trevidici, atacul islamist
a fost plãnuit cu mult timp înainte de intervenþia
francezã în Mali. „Belmokhtar a trecut la ulti-
mul act în momentul pe care l-a considerat fa-
vorabil din motive strategice pentru universali-
zarea conflictului ºi plasarea sa în capul jihadu-
lui internaþional”, a spus judecãtorul.

Situaþia ostaticilor pe þãri
Potrivit unei surse din sânul

securitãþii algeriene, citatã de
AFP, 7 ostatici strãini uciºi sâm-
bãtã ºi a cãror naþionalitate
n-a fost dezvãluitã ºi-au pier-
dut viaþa în timpul represaliilor.
Armata a fost forþatã sã inter-
vinã, dupã ce un incendiu a fost
declanºat în uzinã. Vineri, isla-
miºtii anunþaserã agenþia mau-
ritanã ANI cã deþin 3 belgieni,
2 americani, un japonez ºi un
britanic. Bruxelles-ul a comu-
nicat cã nu dispune de nici o
informaþie privind prezenþa vre-
unui belgian printre ostatici.
Potrivit ministrului francez al
Apãrãrii, Jean Yves Le Drian,
sâmbãtã dimineaþa nu se mai
afla nici un ostatic francez re-
þinut la Tiguentourine. Tot sâm-
bãtã, ºeful diplomaþiei britani-
ce, William Hague, a declarat
cã 5 britanici erau morþi sau
dispãruþi, dar majoritatea cetã-
þenilor acestei þãri era în sigu-
ranþã. Premierul japonez, Shin-
zo Abe, a precizat ºi el cã au-
toritãþile algeriene deþin infor-
maþii serioase privind situaþia
ostaticilor japonezi. Informaþii-
le date de Alger vorbeau de-
spre „moartea unuia dintre ja-

ponezi, care lipsea la numãrã-
toare”, în total vorbindu-se de
17 japonezi care se aflau în in-
teriorul complexului gazifer în
momentul atacului islamiºtilor.
Patru angajaþi ai British Petro-
leum (BP) erau daþi dispãruþi
ºi conducerea gigantului petro-
lier britanic estima cã existã
unul sau mai multe decese re-
gretabile. În momentul atacu-
lui existau 18 angajaþi ai BP în
interiorul uzinei ºi doar 14 sunt
în afara pericolului. ªi antrepri-
za norvegianã Statoil a indicat
prezenþa a 5 angajaþi ai sãi în-
tre ostatici. Printre ostatici se
confirmase, pânã vineri seara,
prezenþa unor resortisanþi fran-
cezi, americani, români, brita-
nici ºi algerieni. Vineri seara,
ministrul de Externe francez,
Laurent Fabius,  a anunþat
moartea unui ostatic francez,
originar din Þara Bascilor, „în
cursul operaþiunilor de elibera-
re lansate de armata algeria-
nã”, dar alþi 3 francezi au fost
salvaþi.

Comandoul jihadist
ar fi fost compus din 40

de persoane, din mai multe þãri
De la lansarea operaþiunilor

militare, patru importanþi ºefi ji-
hadiºti, membri ai comandou-
lui, au fost uciºi, a indicat coti-
dianul algerian „El Watan”. Se
vorbeºte de Abdelrahmane, zis
Nigerianul, ºeful „Fiilor Saha-
rei pentru Justiþie Islamicã”,
Lamine Mukeneb, alias Taher,
algerianul Abou Al-Baraa ºi
mauritanul Abdallahi Ould
Hmeida. Dupã sursele jihadis-
te citate de ANI, comandoul
era condus de Abdelrahmane ºi
era compus din 40 de persoa-
ne, originare din Algeria, Egipt,
Niger, Ciad, Mauritania, Mali ºi
Canada, care se infiltraserã în
Algeria venind din Niger. Ci-
tând surse din sânul grupului
„Semnatarii cu sânge”, al lui
Mokhtar Belmokhtar, agenþia
ANI a afirmat cã acesta pro-
pusese „Franþei ºi Algeriei, ne-
gocieri pentru oprirea rãzboiu-
lui dus de Franþa în nordul sta-
tului Mali”. Mokhtar Belmok-
htar, jihadist algerian, a vrut sã
schimbe ostaticii americani
deþinuþi de grupul sãu contra
unui egiptean, Omar Abdel
Rahman, ºi un pakistanez,
Aafia Siddiqui, arestaþi în SUA
sub acuzaþia de terorism. „SUA
nu negociazã cu teroriºtii”, a re-

plicat Departamentul de
Stat american. Ministrul
francez al Apãrãrii, între-
bat despre eventuala pre-
zenþã a unui jihadist fran-
cez printre cei care au
luat ostatici, a spus cã nu
poate garanta aºa ceva,
dar „vom ºti curând”,
precizând cã jihadistul
„n-a pãrãsit Franþa ieri ºi
el se afla în Mali de mai
multe sãptãmâni”.

La Abidjan, liderii vest-
africani cer sprijin
logistic ºi financiar
Liderii vest-africani

(CEDEAO), reuniþ i

sâmbãtã la Abidjan, au cerut
ONU „sã furnizeze imediat”
sprijin logistic ºi financiar, pen-
tru a putea trimite „fãrã întâr-
ziere” forþa militarã regionalã
(Misma) în Mali, la solicitarea
Franþei. În acelaºi timp, Lon-
dra ºi Washingtonul au decla-
rat cã sunt determinate sã lup-
te contra activitãþilor Al-Qae-
da în Maghreb, dar exclud tri-
miterea de trupe în regiune.
Franþa are deja 2.000 de mili-
tari în Mali, un efectiv care ar
putea ajunge la 2.500 de oa-
meni, preºedintele François
Hollande explicând cã Franþa
va rãmâne în Mali „cât timp va
fi necesar pentru ca terorismul
sã fie înfrânt în aceastã parte
a Africii”.

Forþa regionalã, botezatã
Misiunea internaþionalã de sus-
þinere în Mali (Misma), are
mandat ONU pentru a ajuta
Mali sã-ºi recâºtige controlul
asupra nordului þãrii, ocupat de
peste nouã luni de grupãrile în-
armate islamiste. Operaþiunea
francezã „n-are vocaþia de a se
substitui acþiunii Misma”, care
trebuie sã se desfãºoare cât
mai repede cu putinþã, a spus
ºeful diplomaþiei franceze,
Fabius, prezent la summit-ul de
la Abidjan.

„Rãzboi contra islamismului
internaþional”

Circa 2.000 de membri ai
Misma trebuie sã se desfãºoa-
re pânã la 26 ianuarie. 100 de
soldaþi togolezi ºi nigerieni au
sosit deja la Bamako (capitala
Mali), iar 30 de beninezi erau,
ieri, pe drum. Opt þãri vest-afri-
cane – Nigeria, Togo, Benin,
Senegal ,  Niger,  Guineea,
Ghana ºi Burkina Faso – dar
ºi Ciad, au anunþat contribuþia
lor la Misma, care va cuprin-
de circa 5.800 de soldaþi, pen-
tru a prelua rolul Franþei. Pa-
risul va continua intervenþia sa,
ajutând armata malianã, sube-
chipatã. Autoritãþile din Mali
au anunþat cã la Diabally isla-
miºtii au plecat din oraº. Pre-
ºedintele interimar al Mali-
ului, Dionkounda Traore, a

promis sâmbãtã sã câºtige
rãzboiul contra internaþionalei
islamiste, într-un discurs în
faþa armatei maliene. El a sa-
lutat „trupele franceze, care
se bat alãturi de noi în aer ºi
pe teren”.

Patru români au fost salvaþi,
doi ºi-au pierdut viaþa

Patru cetãþeni români au fost
salvaþi, în timp ce doi ºi-au pier-
dut viaþa, în urma atacului de
la complexul gazifer din In
Amenas. Decesul unuia dintre
romani a fost anunþat sâmbãtã
dupã-amiazã de premierul Vic-
tor Ponta, într-o conferinþã de
presã organizatã la sediul MAE,
împreunã cu ministrul de Exter-
ne, Titus Corlãþean. „În urmã
cu putin timp s-a confirmat fap-
tul cã un român ºi-a piedut via-
þa în aceste evenimente din Al-
geria. Vreau sã exprim condo-
leanþe ºi compasiune pentru fa-
milia celui care ºi-a pierdut via-
þa” ,  a  spus  Ponta  sâmbãtã
dupã-amiazã. Ministrul Corlã-
þean a declarat cã autoritãþile
noastre nu au primit informaþii
legate de modul în care a murit
cetãþeanul român, însã, potrivit
Mediafax, acesta era din locali-
tatea prahoveanã Bãrcãneºti
(aflatã lângã Ploieºti), avea 36
de ani ºi un bãieþel în vârstã de
6 ani, iar soþia sa este însãrci-
natã în ºapte luni. Potrivit unor
surse locale, bãrbatul este Io-
nuþ Tiberiu Costache ºi lucra pe
o platformã petrolierã aflatã la
graniþa dintre Libia ºi Algeria,
înainte de a pleca în strãinãtate
el fiind angajat la rafinãria Pe-
trobrazi. Localnicii spun cã bãr-
batul a plecat la muncã în Alge-
ria pentru a-ºi ridica o casã. Ieri
dupa-amiazã, MAE a confirmat,
prin vocea purtatorului sãu de
cuvânt, cã mai existã ºi un al
doilea român care ºi-a pierdut
viaþa în Algeria. Este vorba de-
spre un bãrbat care a ajuns la
spitalul din In Amenas, despre
care însã autoritãþile algeriene
nu au suflat o vorbã responsa-
bililor români pânã în momen-
tul în care acesta a decedat.
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Anunþul tãu!
Societatea Cooperativã de Consum Cra-
iova închiriazã spaþii comerciale în Almãj
(etaj), Dudoviceºti (etaj), Leu (etaj+par-
ter), Dioºti ( etaj+parter+spaþii bloc), Ra-
domir, Zãnoaga, Ungureni, Bratovoieºti
ºi Cârcea. Relaþii la sediul societãþii: str.
“Petrache Poenaru” nr. 1. Telefon: 0251/
544.242; 0747/502.311.

CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã. Te-
lefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Transport marfã + per-
soane Romania-Italia,
plecãri în fiecare joi. Tele-
fon: +40.0763.283.870,
+39.328.368.54.14.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.

Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil. Te-
lefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 ca-
mere în centru. Telefon:
0351/809.691; 0770/
682.554.
Vând apartamnet 2 ca-
mere decomandate ,
balcon mare, cu puþine
îmbunãtãþiri, zona Ciu-
percã etaj 4/10. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
459.222.
Particular, vând aparta-
ment decomandat, îm-
bunãtãþiri, zona SIF,
43.000 euro. Telefon:
0754/473.757.

Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, li-
ber, parchet lemn, Valea
Roºie, vis-a-vis de Spi-
talul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîm-
bunãtãþit, centralã termi-
cã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon:
0744/271.225.
Vând sau schimb 2 de-
comandate Brazdã P-
uri, an construcþie 1980,
îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/
218.190.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat,
zonã centralã. Telefon:
0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, Geor-
ge Enescu, parter, cu 2
camere + diferenþã imo-
bil, ultra-îmbunãtãþit,
este pretabil firmã. Tele-
fon: 0725/533.042;
0771/510.726.
Vând sau schimb 3 ca-
mere Calea Bucureºti cu
2, comfort I, etaj inferior,
plus diferenþa. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere, Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,
etaj I, lângã stadionul Ti-
neretului, 65.000 euro.
Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bu-
cureºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.

Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izola-
þie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel:
0724/804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000
lei, negociabil. Telefon:
0760/295.905.

Vând casã în comuna
Brãdeºti, sat Brãdeºtii
Bãtrâni. Telefon: 0743/
888.255.
Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.
Vând casã 800 mp te-
ren, localitatea Podari.
Telefon: 0765/252.741.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren
arabil, pãdure salcâm,
etc. Telefon: 0784/
736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.
Vând casã bunã cu
anexe, teren intravilan ºi
extravilan în comuna
Bulzeºti, sat Stoiceºti.
Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.

Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti
+ locul casei în oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1, preþ 100.000 ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571
ºi 0721/502.557.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utili-
tãþile, teren 400 mp, 2
ieºiri, vad comercial. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã +
teren 600 mp cartier Ro-
maneºti, strada Aleea
Târgului nr. 26. Telefon:
0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari.
Telefon: 0745/350.029.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu
puþ american ºi 4000 mp
teren, vie, grãdinã, pomi,
în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/
537.111.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilu-
la, comuna Bucovãþ, ca-
dastru, apã, asfalt, 12
euro/mp, posibilitate par-
celare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de
Nord, teren 1560 mp.
Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, ane-
xe gospodãreºti plus lo-
cul casei, oraº Novaci,
jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/
400.571.

Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

TERENURI
Vând teren  intravilan,
400 mp, situat în Segar-
cea, str. “Unirii” nr. 29F
(în spatele Liceului), ca-
dastru. Telefon: 0251/
428.415.
Vând teren intravilan, 400
mp situate în Segarcea,
str. Unirii nr. 29F (în spa-
tele Liceului), cadastru.
Telefon: 0251/428.415.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvorul de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren intravilan
12.500 mp împrejmuit
cu gard de beton + con-
strucþie 500 mp. Telefon:
0721/152.832.

Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând Skoda Octavia
1,9 TDI, fabricaþie
2000, înmatriculatã în
Bulgaria. Preþ 3400
Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant
GLSTD diesel, fab. 96
închidere centralizatã,
geamuri ºi oglinzi electri-
ce, climã, CD, 289.000
km, înmatriculatã în Bul-
garia, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie
93, în stare de funcþio-
nare, nerulatã în þarã –
550 euro, negociabil. Te-
lefon. 0769/682.917.

Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând pianinã Goltermann.
Telefon: 0746/241.210.
Vând gâºte albe (idem
lebede ca aspect) la 50
km de Craiova, preþ 55
lei bucata. Telefon: 0747/
813.298; 0751/299.582.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând convenabil cãrþi be-
letristice, timbre filatelice,
serii complete neºtampi-
late, Spania, Cuba, Iran,
Romania. Telefon: 0351/
468.839.
Vând puieþi salcâm cu di-
mensiunile 0.5-1 cm, pu-
ieþi prun ºi puieþi nuc. Te-
lefon: 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând oi convenabil. Te-
lefon: 0251/451.716.

Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, ta-
câmuri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi
ghete piele militari, pie-
se dacia noi, combinã
muzicalã stereo 205
nouã, piei bovinã argãsi-
te, calculator pentru in-
struire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.

Vând arzãtoare gaze
sobe, reductor oxigen,
foarfecã tãiat tablã de
banc, arzãtor încãlzire in-
fraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/
385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din
lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã, diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Da-
cia 1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
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Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol
I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºimineu pe lemne –
cãrbuni, stare bunã. Te-
lefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24 F,
Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deose-
bite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.

Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi (pes-
te 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare hi-
dro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj
mare. Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.

Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-
vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Tele-
fon: 0736/311.844.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, pu-
tinã 500 l, butoi 700 l
stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând aparat de sudurã
semiautomat, flux ar-
gon, marca Telelwin,
plus mascã profesiona-
lã electronicã, preþ 1.500
lei ºi picamer marca
Bosh preforator ºi de-
molator la preþul de
1.500 lei. Telefon: 0769/
880.705.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte re-
galiste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Ama-
radia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.

Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Te-
lefon: 0720/001.909.

Închiriez garsonierã Bu-
levardul 1 Mai. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi
în gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depo-
zit policlinicã privatã etc,
cu toate utilitãþile nece-
sare: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, supra-
faþa 111 mp + curtea
aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere. Te-
lefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu servi-
ciu în Craiova, caut
doamnã pentru priete-
nie sau cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.
Tânãr serios, 36 ani, cu
apartament în Craiova,
doresc cunoºtiinþã cu
doamnã vârstã apro-
piatã pentru prietenie,
eventual cãsãtorie.
Rog seriozitate. Tele-
fon: 0765/908.367.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar
pensionar, doresc con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
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BUNDESLIGA – ETAPA A XVIII-A
Schalke – Hannover 5-4
Bayern – Furth 2-0
Leverkusen – Frankfurt 3-1
Wolfsburg – Stuttgart 2-0
Hoffenheim – M’gladbach 0-0
Mainz – Freiburg 0-0
Werder – Dortmund 0-5
Nurnberg – Hamburg 1-1
Asearã, dupã închiderea ediþiei: Dussel-

dorf – Augsburg.
Clasament: 1. Bayern 45p, 2. Leverkusen

36p, 3. Dortmund 33p, 4. Frankfurt 30p, 5. Schal-
ke 28p...14. Dusseldorf 21p (- 1 joc), 15. Nurn-
berg 21p, 16. Hoffenheim 13p, 17. Augsburg
9p (- 1 joc), 18. Furth 9p.

LIGUE 1 – ETAPA A XXI-A
Lyon – Evian TG 0-0
Marseille – Montpellier 3-2
Ajaccio – Valenciennes 1-1
Lorient – Troyes 3-2
Sochaux – Reims 1-0
Brest – St’Etienne 0-1
(Bãnel Nicoliþã nu s-a aflat în lotul forma-

þiei vizitatoare)
Toulouse – Nancy 2-1
Bastia – Rennes 0-2
Asearã, dupã închiderea ediþiei: Lille –

Nice, Bordeaux – Paris SG.
Clasament: 1. Lyon 42p, 2. Marseille 41p,

3. Paris SG 39p (- 1 joc), 4. Rennes 35p, 5. Lori-
ent 34p... 16. Ajaccio 21p (penalizatã cu 2p),
17. Evian TG 20p, 18. Reims 19p, 19. Troyes
13p, 20. Nancy 12p.

PRIMERA DIVISON – ETAPA A XX-A
Espanyol – Mallorca 3-2
Granada – Rayo V. 2-0
(La gazde, Gabriel Torje a jucat pânã în

minutul 76)
Sociedad – Barcelona 3-2
Getafe – Sevilla 1-1
Malaga – Celta 1-1
Osasuna – Deportivo 2-1
Asearã, dupã închiderea ediþiei: Vallado-

lid – Zaragoza, Atl. Madrid – Levante, Valencia
– Real Madrid.

Astãzi: Betis – Bilbao.
Clasament: 1. Barcelona 55p, 2. Atl. Ma-

drid 44p (- 1 joc), 3. Real Madrid 37p (- 1 joc), 4.
Betis 34p (- 1 joc), 5. Malaga 32p...16. Granada
20p,17. Celta 19p, 18. Osasuna 18p, 19. Mal-
lorca 17p, 20. Deportivo 16p.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXIII-A
Liverpool – Norwich 5-0
Man. City – Fulham 2-0
(Costel Pantilimon a fost rezervã la învin-

gãtori)
Newcastle – Reading 1-2
Swansea – Stoke 3-1
West Ham – Queens PR 1-1
Wigan – Sunderland 2-3
West Brom – Aston V. 2-2
(Gabriel Tamaº a fost rezervã la gazde)
Chelsea – Arsenal 2-1
Asearã, dupã închiderea ediþiei: Totten-

ham – Man. United.
Astãzi: Southampton – Everton.
Clasament: 1. Man. United 55p (- 1 joc), 2.

Man. City 51p, 3. Chelsea 45p, 4. Tottenham
40p (- 1 joc), 5. Everton 37p (- 1 joc)...16.
Newcastle 21p, 17. Aston V. 20p, 18. Reading
19p, 19. Wigan 19p, 20. Queens PR 15p.

SERIE A – ETAPA A XXI-A
Palermo – Lazio 2-2
(La oaspeþi, ªtefan Radu a jucat pânã în

minutul 73)
Juventus – Udinese 4-0
Fiorentina – Napoli 1-1
Milan – Bologna 2-1
Atalanta – Cagliari 1-1
Genoa – Catania 0-2
Chievo – Parma 1-1
Siena – Sampdoria 1-0
Pescara – Torino 0-2
Asearã, dupã închiderea ediþiei: Roma – Inter.
Clasament: 1. Juventus 48p, 2. Napoli 43p,

3. Lazio 43p, 4. Inter 38p (- 1 joc), 5. Fiorentina
36p... 16. Cagliari 20p, 17. Pescara 20p, 18.
Genoa 17p, 19. Palermo 16p, 20. Siena 14p (pe-
nalizatã cu 6p).

Preferat în echipa de start în dauna fin-
landezului Teemu Pukki, în condiþiile în care
titularul de drept, olandezul Klaas-Jan Hun-
telaar, n-a putut evolua, fiind suspendat, Ci-
prian Marica n-a dat cu piciorul ºansei ofe-
rite, pe lângã o evoluþie bunã, înscriind ºi
un gol, vineri searã, într-o antologicã vic-
torie a lui Schake, 5-4, pe teren propriu, cu
Hannover, meci ce a deschis partea secun-
dã a campionatului german. “Tricolorul” a
marcat pentru 4-2 în minutul 67, când, ser-
vit ideal de Neustadtner, l-a învins pe goal-
keeper-ul advers cu un ºut la colþul lung.
Prima partidã oficialã a anului, primul gol!

Evoluþia lui a plãcut jurnaliºtilor germani
în ciuda unei prime reprize ºterse (în nota
echipei), în care s-a ales cu un “galben”

Bundesliga a revenit în stil mare!

Marica, gol într-un meci cu adevãrat nebun
Presa germanã: „Un înlocuitor strãlucitor pentru Huntelaar”

dupã un cot în figurã aplicat lui Djou-
rou. “Un înlocuitor strãlucitor pen-
tru Huntelaar. Entuziast, implicat ade-
sea în duelurile om la om. ªi un gol
pe deasupra!”, l-a lãudat cotidianul
Der Westen, a cãrui concluzie l-ar pu-
tea pune mãcar un pic pe gânduri pe
Huntelaar: “Marica ºi-a fãcut publi-
citate cu Hannover”.

Disecând evoluþia scorului, prima
reprizã s-a încheiat doar cu un sin-
gur gol pe tabelã, cel reuºit de Far-
fan (44). Imediat dupã reluare gaz-
dele au fãcut 2-0, prin Draxler (49),
însã Hannover a revenit ºi a egalat –
Pinto (55), Huszti (59). Hoger (64)

ºi Marica (67) au dus scorul la 4-2, dar
oaspeþii tot nu capitulat, acelaºi Huszti în-
scriind aproape instantaneu (68). Holtby
(88) a desãvârºit seara ofensivã de
graþie a “minerilor”, înainte ca se-
negalezul Diouf (90+2) sã înscrie
unul dintre cele mai frumoase go-
luri ale acestei stagiuni, cu o “foar-
fecã” de la 17 metri.

Bat-o vina de „scãriþã”!
A înscris ºi Mutu,
dar ºi-a ºi bãtut joc de un penalty

Integralist, sâmbãtã searã, la 1-1
“acasã” cu Valenciennes, Adrian
Mutu a reuºit în minutul 30 al cince-
lea sãu gol pentru Ajaccio, dar a ra-

tat “dubla” în repriza a doua, irosind un pe-
nalty (67) obþinut tot de el, penalty soldat ºi
cu eliminarea fundaºului Angoua. Mutu A în-
scris iniþial, dar arbitrul a cerut repetarea lo-
viturii. Iar a doua execuþie a românului a fost
dezastruoasã, o “scãriþã” pe care Penneteau
a reþinut-o fãrã probleme. Pentru oaspeþi a
punctat Nguetta (70).

Dupã meci, “Briliantul”, care reuºise sã
marcheze printr-o astfel de procedurã cu
Nancy, în 24 noiembrie, ºi-a cerut scuze
fanilor corsicani: “Cer scuze tuturor supor-
terilor echipei Ajaccio, echipei mele ºi fani-
lor mei pentru penalty-ul ratat. Am ales sã
fac acea execuþie, aºa cã îmi asum respon-
sabilitatea”, a scris Mutu pe Twitter.

Prima ºansã ca românul sã se reabiliteze
este confruntarea de pe terenul lui Evian, de
sâmbãta viitoare.

Rezultate consemnate în ultima etapã a fazei
grupelor (vineri ºi sâmbãtã)

GRUPA A: Argentina – Tunisia 18-22, Franþa – Ger-
mania 30-32, Muntenegru – Brazilia 25-26.

Clasament: 1. GERMANIA 8p, 2. FRANÞA 8p, 3.
BRAZILIA 6p, 4. TUNISIA 6p, 5. Argentina 2p, 6. Mun-
tenegru 0p.

GRUPA B: Rusia – Chile 36-24, Islanda – Qatar 39-
29, Danemarca – Macedonia 33-30.

Clasament: 1. DANEMARCA 10p, 2. RUSIA 7p, 3.
ISLANDA 6p, 4. MACEDONIA 5p, 5. Qatar 2p, 6. Chile 0p.

GRUPA C: Belarus – Arabia S. 33-15, Polonia – Cor-
rea S. 33-25, Serbia – Sloveniam 31-33.

Clasament: 1. SLOVENIA 10p, 2. POLONIA 8p, 3. SER-
BIA 6p, 4. BELARUS 4p, 5. Arabia S. 2p, 6. Coreea S. 0p.

GRUPA D: Egipt – Australia 39-14, Spania – Croaþia
25-27, Ungaria – Algeria 29-26.

Clasament: 1. CROAÞIA 10p, 2. SPANIA 8p, 3. UN-
GARIA 6p, 4. EGIPT 3p, 5. Algeria 3p, 6. Australia 0p.

* Echipele scrise cu majuscule au acces în optimile
de finalã

Program “optimi”: Germania – Macedonia 28-23, Bra-
zilia – Rusia, Islanda – Franþa, Danemarca – Tunisia (toate
asearã, dupã închiderea ediþiei) Slovenia – Egipt, Serbia –
Spania, Ungaria – Polonia, Croaþia – Belarus (toate astãzi).

Campionii în exerciþiu ai Openu-
lui Australian, Horia Tecãu ºi Betha-
nie Mattek-Sands (SUA), au fost eli-
minaþi, ieri, în primul tur al probei
de dublu mixt, fiind invinºi de cu-
plul ceh Lucie Hradecka/Frantisek
Cermak, scor 6-4, 5-7, 8-10. Tecãu
pãrãsise, sâmbãtã, competiþia ºi la
dublu masculin, în turul doi, cedând
alãturi de Max Mirnâi (Belarus) în
faþa tandemului Marcos Baghdatis/
Grigor Dimitrov (Cipru/Bulgaria),
scor 6-3, 3-6, 2-6. Contra-perfor-

Uluitor! Sociedad a întors de la 0-2!

Barça, la prima
înfrângere stagionalã

FC Barcelona a înregistrat,
sâmbãtã, primul eºec din acest
sezon în deplasarea de la San
Sebastian, încasând-o în ultimele
secvenþe ale partidei! Catalanii au
condus pe terenul lui Real Socie-
dad cu 2-0 dupã numai 25 de
minute, cu Messi ºi Pedro pe post
de marcatori. Partida pãrea cã se
va transforma într-o cursã
solitarã pentru echipa lui Tito
Vilanova, dar golul lui Gonzalo
Castro (41) din finalul primei
pãrþi a schimbat total aspectul
jocului.

La reluare, bascii au echilibrat

partida ºi au pus presiune în
jumãtatea adversã, astfel cã Pique
s-a vãzut nevoit sã facã douã
faulturi care i-au atras eliminarea
(56). Iar gazdele, aflate oricum pe
val, de atât au avut nevoie.
Acelaºi Gonzalo Castro a fãcut
dubla în minutul 63.

Messi ºi-a reluat în serios rolul
de coordonator al atacurilor
catalane, dar defensiva lui Socie-
dad s-a þinut tare pe poziþii pânã
la final! Gazdele au sperat în
ºansa lor pânã în ultimele secun-
de, iar Agirretxe a adus un succes
nesperat, 3-2 în minutul 90+1.

manþã bifatã ºi de perechea Victor
Hãnescu/Martin Klizan (Slovenia),
1-6, 6-7 în compania dublului india-
no-canadian Mahesh Bhupathi/Da-
niel Nestor, cap de serie numãrul 5.

De asemenea, nici perechea Iri-
na-Camelia Begu/Monica Nicules-
cu, cap de serie numãrul 13, nu s-
a descurcat mai bine, înclinându-
se, ieri, în optimile probei de dublu
feminin, în faþa rusoaicelor Ekate-
rina Makarova ºi Elena Vesnina,
scor 6-4, 1-6, 2-6.

Tecãu a comis-o ºi la dublu-mixtDigi Sport 2
18:15, BASCHET (M) – Liga Naþionalã: Timba Timi-

ºoara – Farul Constanþa / 20:00, BASCHET (M) – Liga
Naþionalã: Miercurea Ciuc – U Cluj / 22:00, FOTBAL –
Camp. Angliei: Southampton – Everton.
Digi Sport 3
22:30, FOTBAL – Camp. Spaniei: Betis – Bilbao.
Dolce Sport 1
20:00, 22:30, HANDBAL (M) – CM Spania, meciuri din

optimile de finalã: Serbia – Spania ºi Ungaria – Polonia
Dolce Sport 2
20:00, 22:30, HANDBAL (M) – CM Spania, meciuri din

optimile de finalã: Slovenia – Egipt ºi Croaþia – Belarus.
Eurosport
10:00, TENIS – Australian Open / 17:00, 20:00, FOT-

BAL – Cupa Africii pe Naþiuni (faza grupelor): Zambia –
Etiopia ºi Nigeria – Burkina Faso / 02:00, TENIS – Aus-
tralian Open.

TENIS – AUSTRALIAN OPENTENIS – AUSTRALIAN OPENTENIS – AUSTRALIAN OPENTENIS – AUSTRALIAN OPENTENIS – AUSTRALIAN OPENTENIS – AUSTRALIAN OPENTENIS – AUSTRALIAN OPENTENIS – AUSTRALIAN OPENTENIS – AUSTRALIAN OPEN

HANDBAL (M) – CM DIN SPANIAHANDBAL (M) – CM DIN SPANIAHANDBAL (M) – CM DIN SPANIAHANDBAL (M) – CM DIN SPANIAHANDBAL (M) – CM DIN SPANIAHANDBAL (M) – CM DIN SPANIAHANDBAL (M) – CM DIN SPANIAHANDBAL (M) – CM DIN SPANIAHANDBAL (M) – CM DIN SPANIA

SPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Pase scurte, pase lungi

Guardiola a ales până a cules.
Şi când a cules, a surprins. Nu doar
fiindcă Bayern era o variantă mai
puţin mediatizată, ci şi prin prisma
unei chimii greu de anticipat între
el şi clubul bavarez. Va fi destul de
greu pentru Pep să-şi continue se-
ria magică, nu doar la Munchen,
ci oriunde. Nu din cauză că nu ar
fi mare antrenor, dar pentru că aş-
teptările sunt uriaşe. După ce a re-
voluţionat practic  fotbalul cu o
echipă monumentală a Barcelonei,
pentru tânărul antrenor ar putea fi
catalogat drept eşec sau semieşec
oric e ratare de trofeu sau c hiar
câştigarea unor titluri fără un joc
măcar apropiat de tiki-taka. Însăşi
fosta sa echipă i-a mai ridicat pu-
ţin ştacheta în acest sezon, în care
Pep s-a odihnit, a reflectat, şi-a luat
timp berechet să-şi aleagă banca.
Barca post-Guardiola e la fel de
spectaculoasă şi chiar mai eficien-
tă. Nu înseamnă că el nu a avut o
contribuţie importantă, chiar se plia
perfect pe proiectul catalano-olan-
dez inspirat de Cruyff, la care a
participat şi pe care a început să
şi-l însuşească de când era jucă-
tor. Doar că Barcelona a arătat deja
că există tiki-taka şi după Guar-
diola, acum e rândul lui să demon-
streze ce înseamnă fără Barca. În
Catalunia natală avea toate atuuri-
le: înţelegea spiritul, proiectul, lim-

ba, avea o echipă formidabilă, care-
şi luase deja avânt din timpul lui
Rijkaard, şi bineînţeles, îl avea pe
Messi. La Munchen nu se poate
pune problema unei mari diferenţe
de valoare a lotului. Ca şi Barca,
Bayern este un colos şi a avut me-
reu echipă puternică. Este intere-
sant şi ce vor bavarezii. L-au adus
să implementeze Barcei? Din lotul
actual, pot fi inc luşi la secţiunea
tiki-taka jucători precum Lahm,
Dante, Alaba, Ribery şi Robben. Cu
indulgenţă Kroos , Muller sau
Schweinsteiger, deşi e greu să li se
reprime abordarea nemţească, mai
brută, mai pragmatică. Deocamda-
tă, în Bundesliga un stil apropiat de
Barcelona are mai degrabă Borus-
sia Dortmund. Dacă Barc a es te
echipa care te macină cu posesia,
te învârte până ameţeşti, îţi confis-
că mingea până îţi piere cheful să
alergi după ea şi apoi o împinge în
plasă după ce ajunge cât mai aproa-
pe de linia porţii, Bayern a fost din-
totdeauna echipa-tavălug, care nu
are timp să te ademenească, să te
adoarmă.  La Munchen nu e timp
de romantism, din start toţi vor să-
ţi dea gol prin orice procedeu, de
la orice distanţă şi ştii că nu se vor
opri până se termină meciul.

Nu cred însă că şefii lui Bayern
vor ca tehnicianul catalan să im-
prime neapărat un nou stil echipei,
deoarece riscul este mare şi impli-

că toate pârghiile enumerate mai
sus în cazul Barcelonei. Nici ex-
perienţa nu este un atu, fiindcă Pep
a antrenat doar Barcelona. Mai de-
grabă Bayern vrea să dea o lovitu-
ră de imagine, îşi ia un antrenor
cu nume, cu charismă, care să se
ridice cu adevărat la înălţimea unui
club de asemenea calibru. A încer-
cat şi cu Van Gaal, un alt ex-antre-
nor al Barcei cu şcoala olandeză la
bază, însă acesta nu avea diploma-
ţia şi nici parcă anvergura lui Pep.
Pe de altă parte, Heynckes e de-al
casei, dar pare o ciorbă reîncălzită
şi parcă e invizibil, deşi cu el Bay-
ern e aproape campioană de la ju-
mătatea sezonului. Bayern propu-
ne practic o alternativă la Mourin-
ho. Guardiola nu a confirmat ca
portughezul,  însă pare singurul
challanger al său. Şi are nevoie
măcar de un „tun” cu altă echipă,
aşa cum „Ze” şi-a ticsit CV-ul cu
performanţe la Porto, Chelsea, In-
ter şi Real. Cei doi s-au întânit în
Inter-Barcelona şi Real-Barcelona,
iar Pep a fost singurul care-şi păs-
trase banca. Bayern l-a bătut deja
pe Mourinho, anul trecut, aşa că
Guardiola poate miza şi pe atuul
moral pe care îl posedă deja noua
sa echipă. Deocamdată, Guardio-
la a câştigat un meci cu Mourin-
ho: are un salariu brut de 17 mili-
oane de euro pe an la Bayern.

Pep, uber alles?

Foştii juc ători ai Univers ităţii
Craiova nu sunt în cele mai bune
perioade ale carierei lor. Cu excep-
ţia tr ipletei de la Astra Ploieşti,
Lung-Găman-Bărboianu, convo-
cată şi la naţională de Victor Piţur-
că, restul ex-craiovenilor sunt în
căutare de formă sau echipe. Ast-
fel, după o jumătate de sezon ne-
reuşită în Ungaria, la Gyor, Mihai
Dina a negociat cu CS Turnu Se-
verin, care nu i-a satisfăcut pre-
tenţiile, aşa încât atacantul de 27
de ani a ajuns la AFC Poli Timi-
şoara, formaţie care luptă pentru

Ediţia a 29-a a Cupei Africii a de-
butat sâmbătă la Johannesburg cu
meciul dintra naţionala gazdă, Afri-
ca de Sud, şi o debutantă la această
competiţie, selecţionata Capului Ver-
de. Oaspeţii, care au lăsat acasă Ca-
merunul, au dominat jocul şi au fost
aproape de a produce supriza, însă
ratările lui Platini şi Tavares au fă-
cut ca scorul să rămână alb în pa-
tria Apartheidului. Sud-africanii au
avut o posesie superioară, însă ne-
productivă, lăsând spectacolul în
seama vuvuzelelor din tribune. Sto-
perul Vasluiului, Fernando Varela, a
fost integralist pentru Capul Verde.
În cea de-a doua partidă a grupei,
Angola şi Maroc au fost tot egale la
0, într-un joc disputat tot la Johan-
nesburg. Ieri, la Port Elizabeth, pe
stadionul „Nelson Mandela”, s-au
jucat meciurile grupei B, Ghana –

Cupa Africii

Fotbalul a tăcut,
vuvuzelele au răsunat

Una dintre „Cenuşăresele”
clubului SCM „U” Craiova, echipa
de volei fete, a pierdut vineri în
deplasare, meciul care a deschis
etapa a 13-a a Diviziei A1, împo-
triva formaţiei Unic Piatra Neamţ.
Fetele lui Mircea Dudaş au
câştigat primul set cu 25-20 şi au
avut minge de a-l câştiga pe cel
secund, însă după ce Ramona
Postea a reuşit un serviciu
excelent, tot ea l-a trimis afară pe
următorul, iar gazdele s-au impus
apoi în prelungiri. Craiovencele nu
au mai contat decât în setul 4,
când au cedat tot pe final, scorul
fiind Unic Piatra Neamţ – SCM
„U” Craiova 3-1, pe seturi 20-25,
28-26, 25-17, 27-25. „Cu excep-
ţia setului trei, am făcut un meci
bun. Din păcate, nu am reuşit să
obţinem victoria. Avem şi ceva
probleme de efectiv, dar acest
lucru nu are importanţă. Am avut
posibilitatea să câştigăm. Unic a
gestionat mai bine finalurile de
set” a declarat antrenorul Craiovei,
Mircea Dudaş, care a folosit la
Piatra Neamţ jucătoarele: Aline
Galan, Adriana Vâlcu, Adriana
Bobi, Mihaela Ilina, Aylin Pereyra

Eşecuri pentru fete
la volei şi baschet

şi Ioana Pristavu- libero; iar pe
parcurs au mai jucat Ramona
Postea, Andreea Matei şi Ana
Udubaşa. SCM Craiova îşi
păstrează locul 6, cu 15 puncte,
iar la finalul acestei săptămâni va
primi vizita liderului Ştiinţa Bacău.
Nici echipa de baschet feminin nu
a avut mai mult succes week-end-
ul trecut, pierzând disputa din
etapa a 17-a, din deplasare, cu
Danzio Timişoara, scor 71-62
(20-16, 12-12, 13-17, 26-17).
Antrenorul Milan Nisic a utilizat
jucătoarele: Toma (9 puncte), Prlja
(5), Mitov (15), Ninu (12), Cutaş
(8), intrând pe parcurs Borş (6) şi
Barbu (7). De la gazde, american-
ca Tiffany Brown a înscris 27 de
puncte. Craiovencele se află pe
locul 8, ultimul care asigură
prezenţa în play-off, cu 21 de
puncte, fiind întrecute chiar de
adversarele de sâmbătă. Miercuri,
SCM „U” Craiova întâlneşte în
sala „Ion Constantinescu” echipa
CSM Sportul Studenţesc Bucu-
reşti. Aseară, în Sala Polivalentă s-
au disputat jocurile echipelor
masculine de volei şi baschet ale
SCM „U” Craiova.

Foştii alb-albaştrii,
împărţiţi prin lume

Dina va juca
la Timişoara,
Dănănae
în Azerbaidjan

promovare în seria a doua a ligii
secunde. „Oraşul m-a convins, fi-
indcă aici fotbalul este iubit şi cred
că suporterii vor veni lângă echipă
dacă vom avea rezultate. Nu este
un pas în spate pentru mine, pen-
tru că ştiu că vom promova” a
declarat Dina, care a semnat pe un
an şi jumătate şi va purta la echipa
lui Vali Velcea tricoul cu numărul
10. Un alt fost jucător al Ştiinţei,
Ovidiu Dănănae, a fost şi el aproa-
pe de a semna cu FC Vaslui, însă a
ajuns să se pregătească în Antalya
cu formaţia AZAL din Azerbaidjan

(locul 7 în prima ligă). Fundaşul
dreapta de 27 de ani va semna un
contract pe doi ani cu gruparea
azeră. De asemenea, fostul căpi-
tan şi antrenor al Universităţii, Do-
rel Stoica, a refuzat oferta echipei
din oraşul natal,  Severin, şi este
aproape de a-şi trece în CV cea de-
a treia echipă din Bucureşti după
Steaua şi Dinamo, el negociind cu
Rapid. Un alt jucător aflat într-o si-
tuaţie critică este Dragoş Firţules-
cu, care la 23 de ani pare tentat să
se lase de fotbal, după un alt sezon
ratat. Firţuelscu s-a despărţit de „U”
Cluj, iar în iarna aceasta a dat probe
la echipele din Serie B Grosetto .şi
Novara, dar şi în Macedonia, la Var-
dar Skopje. Firţulescu a fost ofer-
tat de fostul său antrenor de la Cluj,
Claudiu Niculescu, acesta pregătind
acum pe Damila Măciuca, însă dis-
cuţiile nu s-au concretizat. Altfel,
Gabriel Velcovici şi portarul Marian
Mecea au efectuat vizita medicală
cu CS Turnu Severin şi ar putea
juca în retur pentru formaţia antre-
nată de Ionel Gane.

DR Congo şi Mali – Niger, iar as-
tăzi sunt programate jocurile grupei
C: Zambia – Etiopia (ora 17) şi Ni-
geria – Burkina Faso (ora 20), am-
bele fiind transmise în direct pe Eu-
rosport. Deţinătoarea trofeului,
Zambia, abordează turneul în ace-
eaşi formulă în care s-a impus anul
trecut şi tot cu francezul Renard pe
bancă, în timp ce Etiopia este o na-
ţională care revine după 31 de ani la
Cupa Africii. Seara intră una dintre
favoritele competiţiei, Nigeria, care
şi-a permis să renunţe pentru acest
turneu la jucători precum Odemwin-
gie, „Oba” Martins ,  Yakubu,
Ameobi, Utaka, Etuhu, Joel Obi sau
Taiwo. „Supervulturii” vor întâlni
„Armăsarii” din Burkina Faso, care
îl anunţă titular pe fundaşul de la
Dinamo, Paul Koulibaly, dar şi pe
fostul dinamovist Djakaridja Kone.


